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ļ Ugunsdzēsēji! f
Neaizmirstat pasūtīt 1926. gadā savu žurnālu

«UGUNSDZĒSĒJS"
kufš 1926. gada turpina savu 5 gadu gājumu.

I
Žurnāls iznāk reizi mēnesī un maksā 40 santimu par numuru ar piesūtīšanu.

' .Žurnāls «UGUNSDZĒSĒJS" sniedz aprakstus par ugunsgrēku aizsardzības izveidošanu un mļ
uzturēšanu, aizstāv ugunsdzēsēju tiesiskās, ekonomiskās, kulturelās intereses un gp
techniskās vajadzības, dara zināmus valdības likumus un rīkojumus, cik tāļu tie )rW
attiecas uz ugunsdzēsību, dod pārskatus par ugunsdzēsēju biedrību dzīvi, darbību,
sniedz ziņas par veiktiem un tekošiem darbiem, ievieto aprakstus par ugunsdzēšamiem
līdzekļiem, viņu lietderību un lietošanas paņēmieniem, dod atsauksmes un paskai-

drojumus ugunsdzēsēju technisko zināšanu izplatīšanai, sniedz statistikas ziņas par

ugunsgr. un apskata visus citus uz ugunsdz. uu ugunsdzēsējiem attiecīg. jautājumus.
Žurnāls «UGUNSDZĒSĒJS" nedrīkst trūkt nevienam īstam ugunsdzēsējam viņa bibliotēkā

nevienā ugunsdzēsēju b-bā un lasāmā istabā, kā arī iestādē, kurai jāgādā par ugunsdrošību.'
Žurnāls «UGUNSDZĒSĒJS" ir jālasa visiem, gan jauniem gan veciem, jo nezinot, kā

ar uguni apieties, var viegli krist nelaimē un arī citus līdzpilsoņus padarīt nelaimīgus.
Tamdēļ lai visi abonē un lasa 1926. gadā. Žurnālu «UGUNSDZĒSĒJS*.

Žurnāls «Ugunsdzēsējs" abnnēšanas cena, ka lekšzemes, ta arī ārzemes pasūtītājiem Ls4,80pārgadu.

Redakcija un ekspedicijā: Rīgā, L. Zirgu ielā Nr. 3, dz. 2. b s



UGUNSDZĒSĒJS
LATV/JAS U6UNSOZESEJU \MM BIEDRĪBU UN ORGANIZĀCIJU

SAVIENĪBAS IZDEVUMS.

tZHĀK REIZI M£rsiESĪ

Ceturtais gads.

Atsevišķs numurs maksa 40 sant.

Uz manuskriptiem jāatzīmē autora īstais vārds

— un adrese, kā ari honorora lielums' —

1925. g.

Sludinājumu maksa:

Uz vāka 1. un 2. lap. puss 32 latu, 3. un 4.

— lap. p. 24lati. Lapas daļa attiecīgi mazāk. —

Redakcija un kantoris

Rīgā, Lielā Zirgu ielā Nr. 3 dz. 2.

Darba laiks: no 10—3 d.

Redakcijas runas stundas ik ceturdienu no 3—4 p. p
Redakcijas tāļr. 81-90. Redaktora tālrunis 31-85.

Decembris12.

Miers virs zemes — cilvēkiem labs prāts!
Ziemas svētki — miera un prieka svētki! Tūk-

stošus gadu atpakaļ — Ziemas svētkos — dzima lie-

lais pravietis - patiesības, mīlestības un miera slu-

dinātājs un šo cēlo ideju paudējs.
Visas pasaules kristīgas tautas, gadu no gada

svin Ziemas svētkus — šā patiesā cilvēces atsvabinā-

tāja - dzimšanas dienu.

Ka katris gatavojas uz šiem svētkiem un ka uz

tiem gaida ? Ka jūsmo un gavilē visa pasaule! Kāds

prieks ir pārņēmis visus cilvēkus! Kādā priekā staro

katra acis, kad atspīd eglīšu svecīšu gaisma! Visi un

visur līgsmo un gavilē. Pat tos, kas dažādu bēdu un

rūpju apkrauti, nevar līgsmot līdz ar citiem, pārņem

savāds miers — Ziemas svētku miers — kurā tie at-

rod apmierināšanu savai pelēkajai ikdienišķībai.

Lai paskatāmies, kas tālāk notiek cilvēcē? Mū-

žīga cīņa dēļ eksitences, karstas cīņas politiskas darbī-

bas laukā, nerimstošas domstarpības un nesaprašanas—
linumu

viss tas norimis, kaut arī tikai uz laiku — visur iestā-

jies pilnīgs miers — īstais Ziemas svētku miers!

Cik apmierināts un laimīgs jūtas katris šinī svētku

laikā.

Ak kaut jel mēs visi mācītos saprast šo miera

svētku lielo nozīmi un iegūtas zināšanas izlietotu mū-

su tautai un dzimtenei par svētību.

Šo miera svētku apgaroti, lai apņemamies at-

mest visas ķildas un naidu. Lai vieno mūs visus mi-

letsība un patiesība, tad katris no mums būs spējīgs
savus darbus veikt un nesāvtīgi kalpot Tēvijai un

tuvākam.

Cerēsim, ka tas būs mums iespējams, jo tad pie-

pildīsies lielā pravieša vārdi:

«Miers valda virs zemes — visiem cilvēkiem ir tikai

labs prāts"

-J. Š-

Krišjāns Valdemars.

(2/. XI. 1825. — 27. XI. 1925.)

27. novembrī 1925. g. pagāja 100 gadu no tā

brīža, kad Kurzemē, Artavas draudzēpirmo reiz

Latvijas gaismu ieraudzīja tas vīrs,kuru,kaPlū-
dons saka, liekas radījis pats latvju tautas ģēnijs
apbalvodams to ievērojamam prāta un rakstura

īpašībām un izbīdījis dzīvē,karealu pierādījumu,
kā dzīvu apliecinājumu par latvju tautas nesa-,

laužamo enerģijas, attīstības un darbaspējām.
Valdemārs sekodams savai devizei: „Ko gan cil-

vēks nevar panākt, ja viņš kādai lietai ar sirdi

un dvēseli nododas", — ir tapis arValdemāra

biogrāfa Aronu Matīsa vārdiem runājot mūsu

tautiskā laikmeta lielais celmlauzis, mūsu tau-

tiskais presestēvs, Baltijas un visas Krievijas
tirdzniecības -kuģniecības nodibinātājs un ne-

nogurušais mudinātājs un ceļa rādītājs uz

tautas garīgā un materiāla stāvokļa uzlabo-

šanas. Lai godinot šā lielā gara piemiņu
Latvijas Ugunsdzēsēju Saime seko viņa de-

vīzei, „Ko gan cilvēks nevar panākt ja viņš
kādai lietai ar sirdi un dvēseli nododas", un

strādā savā darbu laukā ar Valdemāra neno-

gurstošo enerģiju un iet pretīm saviem

spraustiem mērķiem, kā gāja Valdemārs, tad

viņš vār būt drošs, ka darbs .un pūliņi ne-

paliks nevaņaigoti.



1925. g. mirušie Ugunsdzēsēji:

1. No Aleksandra brīv. ug. b-bas Rīgā:
1) veicinātāja no 1923. g. Marija Bērtuļa m.

Jermakova.

2) kārtībnieks no 1912. g. Francis Bene-
dikta d. J urev i c s.

3) kārtībnieks no 1924. g. Aleksandrs Alek-
sandra d. D ēd c 1 s.

4) kārtībnieks no 1916. g. Otto Friča d.

Krēsliņš.
5) kārtībnieks no 1924. g. Danielas Dāvida

d._ B i r k s.

6) kārtībnieks no 1914. g. Jochans Juliusa

d. Jochansons.

7) veicinātāja no 1925. g. Emeline Jāņa m.

Vītoliņ.
2. No Bolderajas — Daugavgrīvas brīv.

ugunsdž. biedrības:

1) veicinātājs no 1910. g. Hermans Jura d.

Jēkobsons.

2) veicinātājs no 1914. g. Kārlis Ernesta d.

Riekstiņš.
3) veicinātājs no 1924. g. Vilhelms Jāņa d.

Bagons,
4) veicinātājs no 1915. g. Georgs Gusta d.

Briedē.

5) 11. nod. dzēsējs no 1925. g. Pēters Mār-

tiņa d. L c g z d i ņ š.

3. No Cēsu brīvpr.' ug. b-bas:

1) goda biedris Kārlis Mārča d. Kociņš,
sastāvējis biedrībā 25 gadus.

2) mūža biedris Mozes Načhmaņa d. Kā n s

(ari Ka gān s), sastāvējis biedrībā 27. g.

3) mūža biedris veicinātājs Jānis Steins,
sastāvējis biedrībā 2. gadus.

4. No Dobeles brīv. ug. b-bas:

1) goda biedris no 1875.g. Vilis Grimms.

2) biedrības kasiers no 191 l.g. Ansis Strauss.
5. No Jaunjelgavas brīv. ug. b-bas:

1) r. nod. aktivs biedris no 1919. g. Pēters

Mārtiņa d. Tomsons.

2) I. nod. pasļvs biedrs no 1889. g. Mārtiņš
Jēkaba d. Āboltiņš.

3) Ļ nod. aktīvs biedrs — rev. kom. loc.
Aleksandrs Kārļa d. Hausmans,

6. No Jēkabpils brīvprāt. ugunsdz. b-bas:

1) I. nod. komand. Richards Ritts.

2) muzikants Eduards L c j n i c k s.

3) IV. nod. dzēs. Antons Razvožajevs.
7. No Kandavas brīv. ug. b-bas:

1) veicinātāja no 1913. g. Marija Kārļa m.

B a v m a n.

2) veicinātājs no 1920. g. Fricis Ģirta d.

Pabērzs.

8. No Kreslavas brīvprātīgo ugunsdz. b-bas:

1) mūža biedrs no 1899. g. Boleslavs Do-

nata d. Jerševskis.

2) I. nod. stobrvad. no 1889. g. Adelbergs
Gotlieba d. Mifke.

9. No Kundziņsalas brīv. ug. b-bas.

1) 11. nod. dzēsējs no 1909. g. Jānis Mi-

ķeļa d. Kurmis.

2) li. nod. kārtībnieks no 1909. g. Mārtiņš
Toma d. Paks.

10. No Lejasciema brīvpr. ug. b-bas:

1) aktivs ugunsdzēsējs Georgs Ivana d. Tral-

Vieglu dusu dzimtenes smiltainē!

maks, sastāvējis biedrībā 4. gadus.
2) veicinātājs Jānis Dāva d. Br ū m e1 s, sa-

stāvējis biedrībā 2. gadus.
11. No Ludzas brīvprātīgo ugunsdz. b-bas:

1) Judels Leiba d. San d 1 er s, b-bā nolBBsg.
2) Bērs Ruvina d. Rivkins,

„ „ 1914g.
3) Antons Osipad.Bogdanovs

„
1922g.

12. No Majoru-Vasaras brīv. ug. b-bas:

1) kārtībnieks no 1923. g. Vilchelms H in-

censtrems.

13. No Rīgas Nordeķu ug. b-bas:

1) mūža biedris Fricis Jēkaba d. Friede,
sastāvējis biedrībā no 2. V. 1913. g.

2) kārtībnieks Ansis Matisa d. Lunče, sa-

stāvējis biedrībā no 6. X. 1901. g.

3) mūža biedris Nikolajs Nikolaja d. Ma-

šesin, sastāvējis biedrībā no 20. VIII.
1923. g.

4) biedris dibinātājs Kristaps Anša d. Šteins,
sastāvējis biedrībā no 1883. g.

5) mūža biedris Miķels Jāņa d. Vāvers,
sastāvējis biedrībā no 3. 111. 1923. g.

6) dzēsējs Ernests Jāņa d. Vil jaks, sastā-

vējis biedrībā no I. 11. 1922. g.

7) kārtībnieks Krišjāns Otto d. Vittens,
sastāvējis biedrībā no 7. VIII. 1920. g.

14. No Rēzeknes brīvpr. ug. b-bas:

1) 111. nodaļas priekšnieks Vulfs Dāvida d.

SJ iv k i n s, sastāvējis biedrībā no 1903.g.
2) kapejs Leiba Abba d. Gensteins, sa-

stāvējis biedrībā no 1896. g.
3) kāpējs Naums Nachmaņa d. Ka gans,

sastāvējis b-bā no 1922. g.
15. No Rīgas brīv. ug. b-bas, dib. 1865. g.:

1) kārtībnieks iecirkņa komandiera pal.
Aleksandrs Reinholds, biedrībā no

1902, g.
2) kārtībnieku iecirkņa komandiera pal. Kār-

lis Roze, b-ba. no 1907. g.
3) kārtibnieks Vilchelms Jaegers, no

1921 g.

4) kārtibnieks Fridrichs Androvičs, b-bā

no 1922 g.

5) kārtidnieks Otto Pozeverks, b-bā no

1924 g.

6) kārtibnieks Hansis Holcs, b-bā no

1900 g.

7) kārtibnieks Vilchelms Bloess, b-bā no

1905
g._

16. NoßīgasJurmalas ugunsdzēsēju biedrības:
1) 111. rajoua sanitārs pie V. nod. no 1907. g.

Augusts .Liepa.
2) veicinātājs pie 11. nod. no 1910. g. Au-

gusts Gusta d. Janisels.

3) veicinātāja Skrejošā nod. no 1924. g,
Amālija Jakobson, dzim. Žagar.

17. No Rīgas Pētera brīv. ug. b-bas:

1) glābējs Nikolajs Vazilijs d. Beļakovs,
b-bā no 1920 g.

2) kārtibnieks Kārlis Kristjānad.Laubmans,
b-bā no 1924 g.

3) kārtibnieks Fēliks Augusta d. Anšics,
p-bā no 1920 g.

4) mūža biedris Miķels Ignatija d. X a ne ps,
b-bā no 1912 g.
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Pirmā rinda sež vidū b'pdrības priekšnieks M. Manteifels, blakus pa kreisi: komandas priekšnieks
B. Čerfas, sekretārs B. Plineis. Pa labi: biedrības priekšnieka biedris V. Masļenikovs, komandas

priekšnieka biedris: J. Moskovičs un M. Kulmans. Otrā rindā stāv no kreisās uz labo pusi:
J. Kolosovs, V. Lapps, A. Fitingofs, A. Betiņš, K. Kalmanovičs, S. Lurje un G. Ankipans.

Rēzeknes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valdes locekļi.

Atmiņas no manas tiesu prakses.

Juridiskai zinātnei ir pazīstama tā saucamā „Bedec-

kungsbrānde" teorija, kura pastāv iekš tam, ka noziedz-

nieks-dedzinātājs, lai novērstu no sevis aizdomas kādā

no viņa izdaritā dedzināšanā, izdara pats vaj caur kādu

citu personu, jaunu dedzināšanu, bet galvenā kārtā

parasti to izdara kāda cita persona saziņā ar dedzinātāju,
, lai tādā kārtā maldinātu izmeklēšanu un novadītu to

citā, nepareizā virzienā. Kā spilkts piemērs šai teorijai
var noderēt vairākus gadus atpakaļ iztiesāta lieta, kurā.

bij apsūdzēti tēvs ar diviem dēliem piecās dedzināšanās.

Cik es tagad varu atcerēties, tad lietas apstākļi bija šādi.

Vienā vasaras naktī, uz laukiem, kādam lauciniekam

tika nodedzināta siena ķirpa. Cietušais Z. izteica aiz-

domas, ka sienu aizdedzinājis viņa kaimiņš N., ar

kuru viņam agrāk bijusi kāda tiesas prāva. Cietušām

Z. pļavā atradās vēl dažas siena ķirpas, kuras viņš,
baidīdamies no jaunas dedzināšanas, nākošā naktī,
sācis apvaktēt. Ap. pīkst., 10—11 naktī viņš ievērojis
kādu V 2 verstes attāļumā spīdošu uguntiņu, kura pa-
likuse arvienu lielāka. Noskrējis uz uguntiņas pusi,
cietušais Z. ieraudzījis pa ceļu pretim nākot kādu vīrieti.

Ceļš gājis gar uguntiņas vietu un vīrietis nācis no tās

puses
L

Z. jautājis „
kas nāk? "

uz ko pretimnācējs
atbildēja:

_„ Cilveks_ nak. " Kad Z. nonācis šim vī.
rietim līdzas, tad izradījes, ka tas ir viņa kaimiņš N.,
uz kuru krita aizdomas pirmās siena ķirpas dedzināšanā.

Ap to laiku, kad Z. ieraudzīja uguntiņu, N. vajadzēja
atrasties taisni uguntiņas vietā. Uz Z. jautājumu par

uguntiņas izcelšanos, N. atbildējis, ka vakar viņš tur

redzējis M. siena ķirpu un tur arī esot barona baļķi,
kuri laikam degot. Pēc tam N. sāka iet prom. Uz

Z. priekšlikumu, ka vajadzētu padot ziņu par uguns-

grēku, N. atbildējis, „kas man par daļu" un steidzīgi
aizgājis prom. Izrādījās, ka deg kaimiņa M. siena

ķirpa. Minūtes 10 pirms uguntiņas ieraudzīšanas Z.

dzirdējis suņu riešanu K. mājās. Ceļš pa.kuru nācis

N. gāja gar M. siena ķirpu no minētām K. mājām.
Šis pats ceļš nāca arī no D. mājām, kur bijis N. pirms
sastapšanās ar Z., ka viņš to pats vēlāk stāstījis. Bet

N. noliedza, ka viņš būtu gājis M. sienam garam un

paskaidroja, ka viņš tanī vakarā gājis pa īsāko ceļu
pa pļavām un tikai iepriekš Z. satikšanas uzgājis uz

ceļu. Ne vienu citu Z. tīrumā nav .redzējis un tur

nesastapis. Pēc trim dienām atkal pusnaktī, caur uguns-

pielikšanu, nodegusi netālu no pirmām siena ķirpām
atkal viena siena ķirpa. levērojot to, ka aizdomas

pirmās divās dedzināšanās krita uz N., tad tūliņ pēc
trešā ugunsgrēka izcelšanās tika pārbaudīts, vaj N. ir

mājās un izrādījās, ka N. ir gan mājās, bet abi viņa
dēli nav mājās. Uz jautājumu vaj viņa dēli ir mājās,
N. atbildējis, ka ir gan mājās, bet pārmeklējot māju,

viņus tur atrast neizdevās, un aizdomas trešās siena

ķirpas dedzināšanā krita uz dēliem. Viņi pārnākuši

mājās tikai ap pīkst. 3 no rīta un paskaidrojuši, ka

bijuši tuvākā upē vēžot un zvejot. Viņiem līdzi ne-

bijuši nekādi svejniecības rīki un arī nebija nedz vēžu,
nedz zivju. Tika noskaidrots, ka tai upē vēžu nemaz

nav. Raksturīgi pie visa tā bija tas, ka viņiem tai

pasā laikā jau bij zināms par siena nodegšanu un,

pēc viņu paskaidrojumiem, viņi to dabūjuši zināt no

kādas nepazīstamas sievietes, kuru sastapuši ceļā.
levērojot šos apstākļus, kritušās aizdomas uz N. dēliem

trešās ķirpas dedzināšanā — pastiprinājušās.Pēc kādām

dienām atkal naktī nodega, pirmo triju minēto uguns-
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grēku tuvumā, viens siena šķūnis un tani laika N.

vecākais dēls nebijis mājas un viņš nevarējis pierādit,
kur viņš ap to laiku bijis. Kad abus N. dēlus ap-

cietināja un ievietoja apriņķa cietumā, tad tanī pašā
dienā vakarā ap pīkst B—9 nodega atkal viens siena

šķūnis un N. vairākiem pēc tam izteicis, ka lai gan

viņa dēli apcietināti, tomēr dedzināšanas turpinājoties.
īsi pirms beidzamā šķūņa aizdegšanas, N. bij aizgājis
un pie tam, bez jebkādas redzamas vajadzības, uz

sava pazīstamā K. māju, kurš dzīvojis ap 3 verstēm

no nodegušā šķūņa. Pats N.. dzīvojis ap 2 verstēm

tanī pat virziena, bet tikai drusku iesāņus, pie kam

N. gājis no K. mājam uz savu māju ne pa ceļu, bet

pa purvu, taisot cāur to lielu līkumu uz nodegušo

šķūņa pusē, un bez šaubām aizdedzinājis to šķūni, jo
drīzi pēc aizi ēšanas no K. minētais šķūnis sācis degt.
No pievestā piemēra redzams, ka kad Ņ. bija node-

dzinājis divas pirmās siena ķirpas nn pec otras de-

dzināšanas gandrīz vaj notverts pašā nozieguma vietā,

viņš gribēdams novērst no sevis aizdomas vienojies ar sa-

viem dēliem aizdedzināt vēl kādas siēna ķirpas, ko viņa
dēli ari izdarijuši, lai tadāceļā novērstu aizdomas no tēva.

Kad aizdomas krita uz viņiem pašiem, tad atkal viens no

viņiem aizdedzinājis siena šķūni. Vēlāk, kad abi N. dēli

bija apcietināti, tēvs viens pats, lai novērstu aizdomas no

dēliem, aizdedzinājis vienu sienas šķūni. Šinī gadijumā
dēli gribēja slēpt tēva noziegumu, bet tēvs savu dēlu

noziegumu. Pēc visu triju N. apcietināšanas dedzi-

nāšanas tanī apkārtnē pilnīgi miteļušās.
No pievesta piemēra redzams, ka „Bedeckungs-

brānde" teorija nav tikai teorētisks prātojums bet

viņā paredzēti gadijumi patiesi sastopami dzīvē.

A. Ļutovs

Savienības lēmumi, rīkojumi un ziņojumi.

Ziņojums JVs 35.

Savienības valde dara visiem biedriem

zināmu, ka kārtējais pēc skaita 111 Latvijas
ugunsdzēsēju kongress notiks 1926.g. 15. un 16.

maija Liepāja.

Rīgā, 29. XI 1925. g.

Priekšsēdētājs: A. Ērglis.
Sekretrs: K. Āboltiņš.

Ziņojums JVs 36.

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju
savienības padome sava ārkārtējā sēdē 28. novembrī

š. g. nolēma:

1) Apstiprināt padomes sēdes protokolu no 31.

oktobra š. g.
2) Piešķirt Savienības valdei tiesību līdz kongre-

sa sasaukšanai nepieciešamo izdevumu segšanai izda-

rīt aizņēmumu Ls 2000 —apmērā.

3) Sasaukt kārtējo 111 Latvijas ugunsdzēsēju kon-

gresu 15. un 16. maijā 1926. g. Liepājā un uzdot

valdei līdz nākošai kārtējai Padomes sēdei izstrādāt

kongresa dienas kārtību un veikt visus nepieciešamos
priekšdarbus.

4) Apstiprināt zīmējumus Latvijas ugunsdzēsēju
biedrību un organizāciju Savienības goda nozīmēm

par izcilus nopelniem ugunsdzēsības laukā un par
cilvēku dzīvības glābšanu no uguns un citām bries-

mām, kuras uzdod valdei līdz ar noteikumiem iesniegt
apstiprināšanai lekšlietu Ministrijai.

5) Noteikumus par ārvalstu ugunsdzēsēju apbal-
vošanu ar Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un organi-
zāciju Savienības nozīmēm, kā arī jautājumu par
ugunsdzēsēju apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem
celt priekšā apspriešanai un izlemšanai nākošam

kārtējam kongresam.

Rīgā, 29. XI 1925. g.

Priekšsēdētājs: A. Ērglis.
Sekretārs: K. Āboltiņš.

Ziņojums JVa 37.

Savienības valde ar šo dara zināmu, ka saskaņā
ar ienākušiem ziņojumiem: no Kundziņsalas brīvpr.

ugunsdzēsēju biedrības par ugunsdzēsējam nepienācī-

gu rīcību un nekorektu uzvešanos š. g. 6. decembrī

uz augšminētās biedrības pilnas sapulces lēmuma iz-

slēgts no biedrības dzēsējs Jāzeps Bor ko vsk i s un no

Majoru-Vasaras brīv. ug. b-bas uz pilnas sapulces
lēmuma no 30. zeptembra š. g. izslēgts Aleksandrs

Vilchelms.

Pamats: Kundziņsalas B. U. B. r. Nb 64. no

š. g. 7. decembra Rīgas Sekcijai un Majo-
ru Vasaras B. U. B. Ns 108 r. no š. g. 27.

oktobra S-bai.

Rīgā, 8. decembrī 1925. g.

Priekšsēdētājs: A. Ērglis.

Sekretārs: K. Āboltiņš.

Ziņojums JVs 38.

Noteikumi par Latvijas ugunsdzēsēju namu.*)
(Pieņemti un apstiprināti no Latvijas Ugunsdzē-

ju biedrību un organizāciju Savienības Padomes 31.

oktobrī 1925. g.)

§ 1.

Ar nolūku radīt Latvijas ugunsdzēsējiem savstar-

pēju satikšanos mājokli un ārpus galvas pilsētas
dzīvojošiem ugnnsdzēsējiem lētu nakts mitekli, kā arī

rūpēties par Latvijas ugunsdzēsēju kulturelo vajazību
apmiernāšanu, nodibināms pie Latvijas ugunsdzēsēju
biedrību un organizāciju Savienības Latvijas uguns-
dzēsēju nams.

Piezīme: Latvijas ugunsdzēsēju nams atvērts

tam pašam nolūkam ari ārvalstu uguns-

dzēsējiem.

*) Red. piezīme: Ši^noteikumi stājās spēka un izvedami

dzīve pec likuma „Par ugunsdzēsību Latvijā" pieņemšanu no Saei-

mas.
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§ 2.

Līdzekļi Latvijas ugunsdzēsēju nama dibināšanai

un uzturēšanai sastādās no:

1) ienākumiem no nodokļa Latvijas ugunsdzēsē-
ju nama uzturēšanai, kuru

. . .% apmērā ņem no

visāda veida apdrošināšanas polisēm par labu uguns-

grēku apkarošanai Latvijā;
2) ienākumiem no ugunsdzēsējiem par uzturēša-

os ugunsdzēsēju namā;

un 3) pabalstiem, dāvinājumiem un citiem varbūtē-

em ienākumiem.

§ 3.

Latvijas ugunsdzēsēju nama dibināšanu un pār-
valdīšanu izdara Latvijas ugunsdzēsēju nama padome, ku-

rā ieiet 3 locekļi no Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un

organizāciju Savienības valdes un 2 locekļi no pado-
mes,

§ 4.

Par pastāvīgu Latvijas ugunsdzēsēju nama pado-
mes priekšsēdētāju ir Latvijas ugunsdzēsēju b-bu v.orga-

nizāciju Savienības priešsēdētājs kurš Padomes sēdes sa-

sauc pēc vajadzības.

§ 5.

Padomes sēdes ir pilntiesīgas, ja tanīs pieda as

vismaz 3 Padomes locekļi (ieskaitot Priekšsēdētāju).
Savus lēmumus Padome taisa, atklāti balsojot ar klāt-

esošo Padomes locekļu balsu vairākumu. Pie līdzī-

gas balsu dalīšanās Priekšsēdētāja balss ir izšķiroša.
Padomei: lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā

un parakstāmi no visiem sēdes dalībniekiem.

Piezīme: Priekšsēdētāja neierašanās gadījumā
klātesošie Padomes locekļi izvēl sēdes va-

dītāju ar priekšsēdētāja tiesībām.

§ 6.

Latvijas Ugunsdzēsēju nama vadībai un pārzinā-
šanai Padome uzaicinā algotu nama pārzini, ugunsdzē-
sēju, kurš amatā apstiprināms no Latvijas Uguns-
dzēsēju Biedrību un Organizāciju Savienības Valdes.

Pārējos darbiniekus pēc vajadzības pieņem un atlaiž

uz brīva līguma tieši pate Padome.

§ 7.

Latvijas Ugunsdzēsēju namam par labu ienāku-

šās nodokļu zumas
. . . °/0 apmērā no visām apdroši-

nāšanas polisēm ugunsdzēsēju nama Padomei izsniedz

Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību un Organizāciju Sa-

vienība, kurai ari piekrīt faktiskā kontrole par izsnieg-
to zumu pareizo izlietošanu.

Virskontroli vajadzības gadījumos Latvijas Uguns-
dzēsēju Biedrību un Organizāciju Savienības revizijas

komisija izved parastā kārtībā.

§ 8.

Sava darbība Latvijas Ugunsdzēsēju nama Pado-

me rīkojās pilnīgi patstāvīgi, izņemot sekošus ierobe-

žojumus :

1) Nekustamu īpašumu pirkšanu, ieķīlāšanu un

atsavināšanu padomei atļauts izdarīt vienīgi ar

Latvijas Ugunsdsēsēju Biedrību un Organizāciju
Savienības Valdes un Padomes piekrišanu;

2) No padomes par ugunsdzēsēju uzturēšanos

Latvijas ugunsdzēsēju namā noteiktā atlīdzības

takse apstiprināma no Latvijas Ugunsdzēju
Biedrību un Organizāciju Savienības Valdes;

3) Latvijas Ugunsdzēsēju nama likvidācijas ga-

dījumā visi lēmumi apstiprināmi no Latvijas
Ugunsdzēsēju Biedrību un Organizāciju Savie-

nības Valdes un Padomes, pie kam visa man-

tība, nauda un ect. nododama Latvijas Uguns-
dzēsēju Biedrību un Organizāciju Savienības

īpašumā.
Piezīme: Domu starpības starp Latvijas

Ugunsdzēsēju Nama Padomi un Latvijas
Ugunsdzēsēju Biedrību un Organizāciju
Savienības Valdi izšķir Savienības Padome.

§ 9.

Ne vēlāk ka līdz katra gada 15. janvārim Latvi-

jas Ugunsdzēsēju nama Padomei jāiesūta Latvijas

ugunsdzēsēju Biedrību un organizāciju Savienībai pār-
skats par Latvijas Ugunsdzēsēju nama darbību notecē-

jušā gadā līdz ar budžeta projektu nākamam gadam.

§ 10.

Par inventāru, kurš iegādāts pilnīgi vai pa daļai,

Latvijas Ugunsdzēsēju nama Padomei jāved atsevišķa
inventāra grāmata.

Par visiem Latvijas Ugunsdzēsēju nama ienāku-

miem un izdevumiem vedama kases grāmata, bet

par personām kuras uzturās Latvijas Uguns-
dzēsēju Namā — mājas grāmata.

§ 11.

Latvijas Ugunsdzēsēju Nama darbvedībai, grāmat-
vedībai līdz ar attaisnojošiem dokumentiem, kā arī vi-

siem protokoliem jābūt pieejamiem Latvijas Ugunsdzēsē-

jußiedrību un Organizāciju Savienības Valdei un Revi-

zijas Komisijai katrā laikā.

§ 12.

Latvijas Ugunsdzēsēju nama Padomei un atse-

višķu viņas locekļu pienākumus, iekšējo darbības

kārtību un pilnvaru robežas nosaka padomes izstrādā-

jamā instrukcija, kuru apstiprina Latvijas Ugunsdzēsē-

ju Biedrību un Organizāciju Savienības Valde un Pado-

me.

Rīgā, 8. decembrī 1925. g.

Priekšsēdētājs: A. Ērglis.
Sekretārs: K. Āboltiņš.

Ziņojums Nr. 39.

Bēru fonda noteikumi.

(Pieņemti un apstiprināti no Latvijai Ugunsdzēsēju biedrību un

organizāciju Savienības Padomes 31. oktobrī 1925. g.

brīvprātīgo ugunsdzēsēju b-bas

BERU FONDU GRĀMATIŅA.

Nr

Adrese fsosttķfr - -r----• •

192 gadā.

Bēru fonda noteikumi:

1) brīvprātigo ugunsdzēsēju biedrības

bēru fonda mērķis ir sniegt biedrības biedriem mirša-

nas gadījumos palīdzību pienācīgai viņu apbedīšanai.

Piezīme: Visiem aktiviern biedrības biedriem

jābūt obligatoriski bēru fonda dalībniekiem.

2) Lai šo mērķi sasniegtu, tiek dibināts bēru

fonds, kura kapitāls sastādās šādi:

a) Katrs fonda dalībnieks pēc biedrības pilnas

sapulces lēmuma iemaksā vienreizēji ne mazāk kā

Ls fonda dibināšanai un uzturēšanai par labu

b) Bez tam miršanas gadījumā katrs biedris pēc
biedrības pilnas sapulces lēmuma iemaksā Ls

uz priekšu iemaksai pirmajiem 2 biedru miršanas ga-

dījumiem. Tādā pat kārtībā notiek arī visi turp-
mākie maksājumi. Šīs zumas var tikt ismaksātas tikai

biedru nāves gadījumos viņu mantiniekiem, atvelkot

no iemaksājamās zumas visus uz apbēdīšanu attieco-

šos izdevumus, par muzīku, sludinājumiem un kroni,

kā ari 5% fonda uzturēšanai.

c) No bēru fonda °/o% un ziedojumiem.

3) Biedris, kurš trīs mēnešu laikā, skaitot no pē-

dējā nāves gadījuma nav nokārtojis savas maksas bē-

ru fondā zaudē tiesības uz pabalstu apbedīšanai.
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4) Izmaksas lielums ir atkarīgs no fonda dalīb-

nieku skaita, kuri ir faktiski biedri, samaksājuši vis-

mazākais vienu bēru naudu (t. i. Ls ) uz priekšu,
un kuru dzīves vieta ir zināma bēru fonda valdei.

Piezīme: Izmaksas lielumu var grozīt pilna

sapulce, kura ari noteic bēru naudas lielumu.

5) Mirušā biedra mantiniekiem no bēru fonda

piekritošā zuma, pēc nepieciešamo pierādījumu, mir-

šanas apliecības iesniegšanas, tiek izmaksāta nekavē-

joši, bet ja mirušam dalībniekam nav pakaļpalicēju,
tad viņš tiek apbēdīts uz fonda rēķina un pārpalikuse
nauda pāriet fonda pilnā īpašumā.

6) brīvprātīgo ugunsdzēsēju bie-

drības bēru fonda mirušos dalībniekus, aktīvos

biedrības biedrus, pavada ar biedrības karogu un ja

iespējams ar muziķu.

7) Par bēru fonda dalībniekiem var būt tikai

brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības biedri.

8) Bēru fondu pārvalda: Biedrības kasiers un di-

vi biedrības valdes locekļi, kurus biedrības valde iz-

vēl no sava vidus.

9) .Bēru fonda pārvaldes locekļu uzdevums ir:

a) Rūpēties lai kārtīgi ienāktu biedru maksājumi.
b) Rūpēties par kārtīgu pabalsta izmaksu;
c) Vest ienākumu un izdevumu grāmatas;

d) Noguldīt naudas zumas Savstarpīgā Kreditbie-

drībā pie Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību un Organi-
ciju Savienības.

c) Sastādīt gada pārskatu par fonda darbību.

10) Bēru fondu revidē brīvprātīgo
ugunsdzēsēju biedrības revizijas komisija.

11) Par atrastām nekārtībām bēru fonda darbībā

revizijas komisija ziņo biedrības valdei, kurai nekārtī-

bas jānovērš un vajadzības gadījienā jāsasauc ārkārtēja

pilna, biedru sapulce.
12) Katram biedrim mainot adresi, nekavējoši

jāziņo par to bēru fonda pārvaldei.
13) Bēru fonda darbību var izbeigt uz pilnas sa-

pulces lēmuma. Lai pilnas sapulces lēmums būtu piln-
tiesīgs, vajadzīgs 2/a klātesošo biedru balsu vairākums.

14) Bēru fonda pārvaldes locekļu adreses izkara-

mas biedrības depo telpās. Bēru fonda pārvalde.

Ziņojums Nr. 40.

Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību un Organi-
zāciju Savienības Rīgas Sekcijas darbības

noteikumu grozījumi.

(Pieņemts un apstiprināts no Latvijas Ugunsdzēsēju biedrību un

organizāciju Savienības Padomes 1. novembrī 1925.)

§ 3.

Sekcija ieiet viens priekšstavis no Savienības

Valdes un ik pa 2 priekšstāvjiem no katras Rīgas
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības jeb organizācijas,

ja tāda ir Savienības biedris, ar vienu lēmēju balsi no

katras biedrības vai organizācijas, no kura skaita dar-

bības vadīšanai tiek izbīdīts sekcijas vadītājs, sekre-

tārs un kasiers. Izbīdītās personas tiek apstiprinātas
no Savienības valdes un viņu darbības laiks tiek no-

teikts uz vienu gadu.

Sekcijas darbību revidē Savienības revizijas
komisija. Priekšsēdētājs: A. Ērglis.
Rīgā, 8. dcc. 1925. g. Sekretārs: K. Āboltiņš.

Ziņojums Nr. 41.

Latvijas Ugunsdzēsēju Biedrību un Organizā-
ciju Savienības Latgales Sekcijas darbības

noteikumu grozījumi.

(Pieņemti un apstiprināti no Latvijas Ugunsdzēsēju biedrību un

organizāciju Savienības Padomes 1. novembrī 1925. g.)

§ 3.

Sekcija ieiet viens priekšstavis no Latvijas
Ugunsdzēsēju Savienības valdes un ik pa 2 priekš-
stāvjiem no katras Latgales Ugunsdzēsēju Biedrības

jeb organizācijas ja tāda ir Savienības biedrs, ar vienu

lēmēja balsi no katras biedrības jeb organizācijas.
Darbības vadīšanai tiek izbīdīts sekcijas vadītājs,
sekretārs un kasiers. Izbīdītās personas tiek apstipri-
nātas no Savienības valdes un viņu darbības laiks tiek

noteikts uz vienu gadu.
Sekcijas darbību revidē Savienības Revizijas

Komisija. Priekšsēdētājs:_A. Ērglis.
Rīgā, 8. dcc. 1925. g. Sekretārs: K. Āboltiņš.
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Gads,

Miruša vārds un uzvārds.
Kasiera

mēnesis Ls. st.

un diena.
paraksts.

Rīgā, . decembrī 1925. g.

Priekšedetaj
Sekretāri

Ērglis.
Āboltiņš.

Biedri ugunsdzēsēji,
izplatāt savu žurnālu starp draugiem un

paziņam! Veiciniet viņapastāvēšanu ar abo-
nēšanu ! Ziedojat žurnāla pabalsta fondam !



Biedrību dzīve un darbība.

Majoru Vasaras Brivpratigo Ugunsdzēsēju b-bas pārskats par 1924. g.

1924. g. Majoru Vasaras Ugunsdzēsēju b-ba no-

turēja pa viņas vasaras darbības laiku astoņas apmā-
cības un vienu reizi izbrauca uz izdarīto no Latvijas
ugunsdzēsēju biedrību un Organizāciju Savienības

priekšstāvjiem ugunsdzēsēju trauksmi — Majoros. Pa

visu gada laiku tika notur. 14 valdes sēdes un 2 biedru

pilnas sapulces. Biedrībā bija pavisam 66 biedri, no

kuriem 39 aktivi biedri.

"Valdes sastāvs:

Priekšnieks:
. .

E. Mičkes.

Priekšn. vietnieks: B. Kleingarns.
Sekretārs:

. .

.A. Kalzings.
Mantzinis:

. . .

A. Vilhelms.

Kasiers: . . . .
G. Fišers.

Valdes locekļi: .A. Kelers.

„ „
A. Torchiani.

Komandējošais sastāvs:

Virsnieks: A. Ļutovs.
Virsn. pal.: E. Fišērs.

Bilances konts uz 31. decembri 1924. gadu.

Peļņas un zaudējumu konts.

Kapitāla konts.

Sarakstīšanos par āiemaš laiku lūdzu adresei: E. Mānsfeldam, Rīga, Pēterba2nicas ielā 1.

Majoru Vasaras Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības kasiers: G. Fišers.

ebets. Kredits.

Nekustama īpašuma kontam Ls 8000,—- Kapitāla konts Ls 11280,91.

Inventāra kontam
»

152,80. Artura Vittberga, Rīga, konts
. . . . n

19,38.

Ugunsdzēsēju rīku, apģērbu un citu pie-

derumu kontam.
. .

Nozīmju kontam

Roku saišu kontam
, .

Statūtu kontam

Kases kontam.

Cara naudas kontam

Rīgas Kredit A./S. tekoš reķ. kontam.
.

,
2656,20.

■
8,—.

4,95.

3,80.

„ 143,13.

» ~j 1.»

„
331,40.

Ls 11300,29. Ls 11300,29.

ebets. re its.

Remontu kontam Ls 270,64 Ugunsdzēsēju rīku, apģērbu un citu pie-
Dažādu izdevumu kontam

. . . n 215,68. derumu konts
.... .....

Ls 301,02.

Kapitāla kontam (1924. g. peļņa) . n 2048,60. Biedru naudas konts.
. . ......

217,40.

Nomas naudas konts.
. . ■

387,-.

Ziedojuma konts

Izrīkojuma konts

Procentu konts

„
342,84.

f
1275,26.

Ls 2534,92 Ls 2534,92.

Debets. re its.

Bilances kontam (uz L janv. 1925. g.) Ls 11280,91. Bilances konts uz 1. janv. 1924. g. . .

Nekustama īpašuma konts

Peļņas un zaudējumu konts uz 31. dec.

1924. gadu

Ls 7232,31.

„
2000-.

„
2048,60.

Lš 11250,91 11280,91.



It.

Jēkabpils brīvprātīgo ligunsdzēsēlu biedrības Valdes an homan-

dēioials sastāvs pēc notikašām 13. zeptembrī i g. velēšanām:

1) priekšsēdētājs: Jānis Andra d. Priede.

2) priekšsēdētāja b-dris: Jēkabs Jāņa d. Ozoliņš.
3) Sekretārs: Nikolajs Kārļa d. Kazāks.

4) Kasiers: Mārtiņš Jēkaba d. Kurs iets.

5) Mantzinis: Rūdolfs Osvalda d. Polmans.

6) Komand.virsnieks:lgnaķijsAfanasad. Kitovs.

7) Valdes loc.: Mārtiņš Miķeļa d. Kļevinskis.
8)

„ „ Mārtiņš Viļuma d. Ulg.its.
9)

„ „
Pēters Bertmeja d. Šiliņš.

Raksti adresējami: Jēkabpils brīvprātīgo ugunsdzēsēju
biedrībai — Jēkabpilī.

16. XI 1925.g. Priekšsēdētājs: /. Priede.

Sekretārs: N. Kazaks.

111.

Rundāles Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valdes un komandē-

jošais sastāvs 1925. g-

-1) Biedrības priekšnieks: Miķels Mengots.

2) Valdes locekļi: Voldemārs Kronits.

3) „ „
Jānis Ka tk v n s.

4) „ „
Arnolds J ātn i ek s.

. 5)
„ „

Jānis Kvēpe.

6) Komandas virsnieks: Arvids Jātnieks.

Raksti adresējami: Rundāles Brīvprātīgo ug. b-bai —

Rundālē.

29. XI. 1925. g. Priekšsēdētājs: A. Mengots.

Sekretārs: J. Katkuns.

1. Komandas virsnieks; A. Ļutovs. 2. Kasiers; G. Fišers. 3. Kārtībn. komandiers:

K. Cinius. 4. Sekretārs: A. Kalzings. 5. Valdes loceklis: A. Torchani. 6 Priekš-

nieka vietnieks: B. Kleingarns. 7. Komand. virsn. palīgs: E. Fišers.

Bišumuižas brīv. ug. b-bas jaunais darba automobils, pēc mēģinājuma pie
Muitas dārza 22. nov. 1925. g. Sīkāku aprakstu par jauno automobili un viņa

darba spējām sniegsim nākošā numurā.
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Ugunsgrēki.

lekšzemē.

—X— Liepājā. Policijas ierēdņi bij atraduši

karaostas kanāla malā kontrbandas spirta kannu ar

10 litriem spirta. Kannu nogādāja I. polic. iecirknī.

Kannu aizlakot mēģināja iecirkņa darbvedis, 24 g. v.

Ludvigs Asars. Darbā laka iekļuvusi spirtā un kanna

eksplodēja. Spirts izplūda pār galdu un grīdu, degot
gaišās liesmās. Istabā atradās skapis ar aktim, kura

durvis eksplozijas brīdi bija atvērtas. Gribēdams iz-

glābt dokumentus, A. steidzās pie skapja nenojauz-

dams, ka pats ir apšļakts ar spirtu. Pie ta drēbēm'

piemetās uguns un acumirklī Asars dega kā lāpa. Uz

Asara kliedzieniem piesteidzās darba biedri nu, redzē-*

dami šausmīgo skatu, steidzās pēc ūdens un uguni
beidzot nodzēsa. Nelaimīgam bij nodegušas drēbes

un vārīgi apdegušas rokas, kā ari visa miesa. Atrās

palīdzības ratos nelaimīgo nogādāja pilsētas slimnīcā,

viņa stāvoklis bīstams. J. Z. 255.

—o — A i z k r a v k 1 c s paģ. Rozinu mājās node-

gusi rija un labības šķūnis līdz ar nekultu labību, lin-

sēklām, āboliņu, nemaltiem liniem uu lauksaimniecības

mašinām, nodarot zaudējumus par 13,000 ls. Tikai

ēkas bijušas apdrošinātas Aizkraukles pag. savstarsp.

ugunsapdrošināšanas biedrībā par 1080 ls.— Uguns-
grēks izcēlies aiz neuzmanīgas apiešanās ar uguni.—

• J. Z. 255.

o—o Bīriņu robežās, apm. pus klm. no Lēdurgas
Melnsalu mājam, 10. nov. p. 7 v. sadegusi kuļgarnitura
— pašgājējs kas piederēja E. Bikam. Pie sadegušas
kuļgarnituras atrasti stikla gabali, no sadauzītas pudeles
un saplīsusi sērkociņu kastīte ar 4 sērkociņiem. Kuļ-
mašinu vadījis pats īpašnieks un braucot no Bīriņu

pag. lokomobile ceļā samaitājusies. Tā kā tāļāk vairs

nebijis iespējams braukt, tad kuļgarnitura atstāta no-

tikuma vietā bez uzraudzības. Kuļmašina bijusi ap-
drošināta.— J. Z. 255.

X—X Bolvu miestā izcēlies ugunsgrēks katoļu
draudzes pirtī, kurā apdeguši apm. 500 pudu miežu.

Ugunsgrēks izcēlies no pārkurinātas krāsns. Eka bijusi
apdrošināta. J, Z. 255

—.— Raņķu pag. Ezeres muižā nodegusi R.
Berica dzīvojamā ēka, būvmateriāli, kā ari labība.

Domā, ka notikusi ļaunprātīga dedzināšana. J. Z. 260

Kopra nu pag. Romachnovas ciemā nodegusi
Jāņa Ļebedjeva rija, kur sadegusi arī labība un lini.

—oo— Braslavas pagasta Jaun-Skultes māju
mantiniekiem no pārkurinātas krāsns nodegusi labības

kaltētava. Zaudējumi pārsniedz 1000 ls. J. Z. 262

—v— —Valmieras pagasta Ziliņos nodegusi
mežsargu mājas pirts, kurā mežsargs Rumba žāvējis
linus. Uguns izcēlusies aiz neuzmanības. Zaudējumi

sniedzas pie 1200 ls. j
k

1. 262.

oo Šķibe šausmīga nelaime notikuseLīcīšu mājās
ar māju saimnieka A. Kramiņa \ķ g. v. meitiņu Annu, kura

kopā ar savu 4 g. v. brāli atstāti dzīvojamās telpās bez uz-

raudzības. Bērns piegājis pie aizkurinātas plīts un

nemanot sācis rotaļāties ap uguni, no kuras viņam
aizdegušas drēbes. Uz bērna kliedzieniem gan pie-

steigusies māte un degošās drēdes nodzēsusi, bet

bērns sadedzis un otrā dienā miris. J. Z. 264

.—. Krustpils pag. Eb. Blumentalam nodegusi

rija ar kaltēšanai nolemtiem liniem. Ugunsgrēks iz-

cēlies aiz neuzmanības. Zaudējums 1700 ls. J. Z. 264

o.— Annas pag. Silavēršu m. O. Sebešam no-

degušas 2 kūts un 2 saimn. ēkas. Zaudējums 5210 ls.

J. Z. 264

--o. Jaunlaicenes pag. Rumeļu mājas no-

degusi X Lejasurkam rija, piedarbs un gubenis. Zau-

dējumi lieli. Uguns cēlies no pārkurinātas krāsns.

xo. Ērģemes pag.. Vecvēžu mājās nodegusi
H. Vdģis rija līdz ar piedarbu, nemakiem liniem,

āboliņu un saim. inventāru. Ugunsgrēks cēlies kalpa
neuzmanības dēļ. Zaudējums 2700 ls. J. Z. 264.

x—x Linavas pag. Liņu ciemā nodegusi Z.

Smiinova rija, pārkurinātas krāsns dēļ. Zaudējums
600 ls. J. Z. 264.

—.— Rudbaršu pag. Zaļmuižā vārīgi apdegusi
bez uzraudzības atstātā A. Otto 3 g. v. meitiņa, kura

mirusi. J. Z. 264

o—o Amaņu ciemā aiz nezināmiem iemesliem

nodegušas 4 saimniecības ēkas, kurās sadegušas 6 aitas,

labība, lopbarība un dažādi saimniecības rīki, kopvērtībā

par 2990 ls. — J. Z. 265.

— Viļakas pag. Vedenišu ciemā nodegusi J.

Pumpana kūts ar lopbarību. J. Z. 265

—ļ— Lau b c s pag. Dzeņuve mājās nodegusi A.

Untiņa rija un piedarbs. Līdz ar ēkām sadeguši 20

vezumi miežu, 7 vezumi mistra, 120 pudi rudzu un

dažādi saimniecības rīki. J. Z. 265

x—x—x Lubane. 21. nov. ap p. 1 naktī kāds

ceļinieks pamanījis uguns liesmu pārņemtu Lubānas

rašotaju un patērētāju biedrības vilnas apstrādāšanas
fabriku. Nelaimes vietā gan ātrumā saradās iedzīvotāji,
tomēr glābt nevarēja itneko, jo fabrika bija pilnīgi

uguns varā. Pāris stun ās fabrikas divstāvu ēka līdz

ar visām vilnas apstrādāšanas mašīnām un iekārtu no-

dega līdz pamatiem. Ražotāju un patērētāju biedrībai

jācieš lieli zaudējumi, jo fabrikas iekārta apdrošināta
„Rīgas Lloidā" par 912.000 r., bet zaudējumi pārsniedz
3.000.000 r. Jācieš būs arī vairākiem pilsoņiem, ku-

riem sadegusi apstrādāšanai nodotā vilna. Pastāvēja

aizdomas, ka uguns pielikta ļaunprātīgos nolūkos, bet

tagad noskaidrots, ka uguns cēlusēs fabrikas mašīntelpās
no pelnu kastes, kur uzliesmojusi kāda ogle. J. Z. 266.

Nodeguse J. Skaldera koku apstrā-

dāšanas fabrika un sudmalas Bauskas

pag. 25. augustā 1925. g, Uguns

izcēlusies plk. 11,30 m. vakarā. No-

dzēsta plk. 5 no rītā no Bauskas brīvpr.

ug. b-bas komandas.
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oaoxo Annenieku pag. Baltajā krogā 25 no*

vembn p. 8 vak. izcēlās uguns. Nomniekam Šternam

sadega 4 zirgi, 10 govis, 20 aitas 4 cūkas daudz mā-

ju putnu, Ka arī lielāks krājums lopbarības. J. Z. 268.

oo Eleja. Naktī uz 27. nov. nodega labības no-

jume Mazelejas muižā, kuru nomā akc. sab.„„Daugavu.a
v

.

Kad nelaimi pamanīja, ēka jau pilnīgi atradās uguns
varā. Muižas iedzīvotājiem atlikās tikai noskatīties,
kā aiziet bojā tūkstošiem pudu labības un lopbarības.

Sadeguši apm. 600 birkavi sēklas āboliņu, linsēklas,
lini 115 birk. salmu zirņu, kā arī daži zemkopības
rīki. Bez tam sadegusi arī Lielplatones ārsta Dr.

Butula kuļmašina. Kopzaudējums 23.636 ls. Nojume

apdrošināta par 400 ls., bet labība un lopbarība par
18.000 ls J. Z. 271

o—p Rēzeknē izcēlies ugunsgrēks Latgales cen-

trālā kooperativa veikalā. Izsaukti ugunsdzēsēji, kuri

uzlauzuši slēgtu veikala durvis. Liesmas iekšieni jau

bija pārņēmušas pilnīgi. Ugunī apslāpēt neizdevās,

kādēļ veikala preces un ēkas iekšiene izdega pilnīgi.
J Z. 274

oxo Laidze. Jndiņa stērķeļu fabrika ap p. 4

p. p. virs mašīnu telpām, jumtā no skursteņa izcēlās

un ātri pārņēma visu namu uguns. Fabrika nodega
līdz pamatam, līdz ar visu iekārtu, mašinām, ražojumiem
un savesto kartupeļu krājumu. Fabrika piederēja Kr.

Dambergam, kurš dzīvo Rīgā. Zaudējumi ārkārtīgi lieli.

J. Z. 274

—o— Jelgavā Filozofu ielā 116, noticis šau-

smīgs nelaimes gadījums ar Birģeļa 27a g. v. meitiņu
Dzidru, kuru māte uz dažām minūtēm atstājusi istabā.

Mātei uz brīdi aizejot bērns paņēma no plītēs sēr-

kociņus un aizdedzinājis sev drēbes. Māte uguni gan

apdzēsusi, bet bērns pēc dažām stundām miris.

J. Z. 277

—

„— Rozēnu pag. Kabu mājās aiz neuzma-

nīgas apiešanās ar uguni, nodega Jāņa Prauliņa smē-

de ar dzīvokli. Zaudējumi 50000 rbļ. R. Z.255

—.
— Te 1 š as pag. Bērzu-Salas mājā P. Drozdovs

sastrīdējās ar sievu un aiz atriebības nodedzinājis pats
savu sienā kaudzi, pēc kam aizbēdzis. R. Z. 255.

.—. Rugāju pagasta Egluzales mājā Jegoram
Lukinam nodega rija ar piedarbu. Sadega arī lini.

Uguns cēloņus noskaidro. R. Z. 258.

—.— Nirzas pagastā, Rundanku ciemā Uljanam
Jševskim nodega dzīvojamā māja ar piebūvi. Uguns-

grēka sadega 6 aitas, dzīvokļa iekārta un drebCg.
R. Z.259

o—o Salacgrīva no pārkurinātas krāsns Bērzi-

ņa mājās nodega rija līdz ar tur novietotām mantām.

Zaudējumi 1280 ls. R. Z. 259

x—x Brigu pagastā, Rancanu ciemā, D., E.,
un M.. Korsakiem nodega rija līdz ar labību.

R. Z. 259.

— B a s c s pagastā, Blāzu-Mucenieku saimniekam

Paveļam Kaitniekam nodega pirts līdz ar kuru sadega
arī nomīstīti lini un kaņepāju sēklas. Ugunsgrēks iz-

cēlies no pārkurinātas krāsns. R. Z. 260.

— I z 1 ī c a s pagastā, Bauskasapr., nodega biedrī-

bai „Latvijas Zemes Arājs" piederošās vēja dzirnavas,
vērtība 30.000 ls. Cietušais izteicis aizdomas, ka

katrā ziņā notikusi ļaunprātīga dedzināšana Uz aiz-

domu pamata apcietināja Bauskas pilsoni Jēkabu Finku,
18 g. v., kurš noziegumā vaļsirdīgi atzinās un paskaidroja,
ka viņam bijis naids ar tagadējo melderi. Gribējis lai

tas paliekot bez nodarbošanās un algas, tamdēļ arī no-

dedzinājis dzirnavas. Par dedzinašānu vainīgais stā-

sta, ka notikuma naktī ap p. 11 vakarā viņš izgājis
no Bauskas un nonācis pie dzirnavām ap p. 12 naktī.

Apskatijis dzirnavas no ārpuses un pārliecinājies, ka

iekšā neviena nav, viņš uzkāpis pa dzirnavu spārnu
„čepura", tad pa lūku ielaidies dzirnavu apakšstāvā,
atstājot lūkā piesietu striķi. Sadabūjis skaidas un pa-
kulas, no kurām uz dzirnavu kambariša griestiem sa-

kūris uguni. Pēc visa tā pats devies ārā pa to pašu
ceļu, pa kuru ienācis, grūti tikai bijis pašam izlīst caur

luku. Ejot atpakaļ uz Bausku, ceļā viņš sastapis robeš-

apsardzības 11. raj. priekšnieku Slosbergu, kurš viņam
atņēmis pasi, pēc kuras arī viņš esot apcietināts.

R. Z. 274.

—'— Maz sa 1 ace s pagasta Filikas māju saim-

niekam Arnoldam Riekstiņam no pārkurinātas krāsns

nodega labības kaltētava un rija ar piedarbu, vērtībā

7000 ls. Līdz ar ēku sadegusi arī labība. R. Z. 275

—0— Bērzpils pagasta Robanu ciemā nodega
KazimiramSergam piederošā dzīvojamā ēka kuru pat-
varīgi ieņēmusi viņa, pie spaidu darbiem notiesātā,
dēla civilsieva Helēna Baranovska. Dažas dienas pirms
ugunsgrēka pēdējā apdrošinājusi šo ēku par savu ap-
drošināšanas savienībā «Latvijas Lloids." Izmeklēšanā

noskaidrojies, ka māju nodedzinājusi Baranovska ar

nolūku saņemt apdrošināšanas prēmiju. Vainīgā nozu-

dusi un viņu meklē. R. Z. 274.

Bauskā,Rūpniecības ielā Nr. 16, N. Jākobsones staļļos 18. okt. 1925. g.
plk. 7,45 m. vak. izcēlās ugunsgrēks, kuru nodzēsa Bauskas brīv.

ug. kom. ap plk. 10 vakarā.
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»...
Baltinovaš pagasta Tšukulapu fermā

Jānim Kļaviņām nodega šķūnis arsaimniecības rīkiem.

Ugunsgrēks izcēlies no Poltfandera tvaika dzirnavu

lokombiļa dzirkstelēm. Zaudējumi 1290 ls.

R. Z. 279.

—y— Baltinovaš pag. Kozukalna fermā aiz

nezināmiem iemesliem aizdegas Jāņa Magla rija, kura

nodega līdz pamatiem. Sadega arī lielāks daudzums

labības. Zaudējumi 1600 ls. R. Z. 279.

—xx— Jēkabpilī. 3. XI. š. g. pīkst. 4. p. p.

brāļu Less tvaika dzirnavās un linu apstrādāšanas rūp-
niecībā, aiz nezināmiem iemesliem izcēlās ugunsgrēks
linu kaltetavā. Caur ātru un enerģisku ugunsdzēsēju
darbību ugunsgrēku likvidēja pašā sākumā. Tai pašā
brāļu Less linu kaltetavā 9. XI. š. g. pl. 8i/2 vak. iz-

cēlās otro reizi ugunsgrēks arī aiz nezināmiem iemes-

liem. Tāpat ka pirmo reizi ar ātru un enerģisku
ugunsdzēsēju darbību uguns tika likvidēta pašā sākumā.

Trešais ugunsgrēks notika 12. novembrī š. g. pīkst.
4. p. p. Bija aizdedzināta salmu kaudze, kura

atradās starp daudzām dzīvojamām ēkām. Arī šeit uguns
tika likvidēta no Jēkabpils brīv. ug. komandas pašā
sākumā.

x.x Pedeles pag. jaunsaimniekam Jānim Sviķim
nezināms ļaundaris ļaunprātīga nolūkā nodedzinājis
lopu kuti ar diviem lopbarības šķūņiem. Sadega arī

2 zirgi, 3 govis un visi sīklopi, ka arī lopbarība un

saim. rīki. L. 1242.

oyo Gramzdas Trekņu muižā Pētera Dobeļa
3 g. v. meitiņa, vecāku prombūtnē, piegājusi pie plīts
un sākusi rotaļāties ar uguni, bet aizdegušās drēbites

un meitene tik stipri apdegusi ka trešā dienā lielās

mokās nomira. L. 1212.

-o- Ukru Ģederu mājās no dzīv. ēkas skursteņa
izcēlies ugunsgrēks, kurā sadeguši uz bēniņiem no-

vietota labība, linsēklas v. c. mantas. L. 1250

-xy- Ciplas Krivenu ciemā nodegusi Pētera

Katkevitča rija ar piedarbu un piebūvēm L. 1250*

11.

Ārzemēs.

-x- Rumānijā. Šinis dienas priņča Georga Ghika

pilī notika briesmīga katastrofa, kurā dabūja galu viņa
23 g. v. sieva. Ghika ir Rumānijas bagātākais bajārs
un milzigu muižu īpašnieks; pirms 4 g. viņš aprecēja
skaisto krievu kņazieni. Liktenīgā vakarā laulātais pāris

posās uz kādām virsnieku viesībām. Apkalpotāji bij
izgājuši un princese pati nolēma izmazgāt savus baltos

cimdus. Viņa ieleja bļodā bencinu, kurā iemērca cim-

dus. Bij jau iestājuses krēsla un tā ka elektriskā ap-

gaismošana bij sabojajusēs, jaunā sieviete aizdedzināja

sveci, kuru novietoja sev blakus. Kad viņa uzvilka

rokā bencina piemirkušos cimdus un sāka tos tīrit,
tie piepeši no sveces uzliesmoja. Uztraukuamā princese
nejauši pagrūda bļodu ar bencinu, kura viņai uzgāzās
virsū. Vienā mirklī viņa sāka degt kā lapa. Uz viņas
palīga saucieniem piesteidzās vīrs, kurš tūļiņ uzmeta

viņai virsu drēbes, lai apslāpētu liesmas, bet sieviete

jau bij dabūjusi nāvigas deguma brūces. Kamēr Ghika

automobilī steidzās pēc slavenā profesora, viņa jaunā
sieva jau bij mirusi. J. Z. 262.

o Padomju Krievijā „Samani" ciemā iz-

celies liels ugunsgrēks, kuram par laupijumu krita gan-
drīz viss ciems.

x_y Ņ v jo r kā. 5. XII. Ugunsgrēks kādā „Fairvju B

raktuve pie Bolderas, Kolorado štatā, atgriezis no sa-

tiksmes ar zotmes virsu vairāk ka 40 strādniekus. 6

glābšanas komandas patlaban mēģina nokļūt līdz viņiem.
Vietējie strādnieki nav varējuši neko uzsākt, jo bez

gāzes maskām šachtas nevar iekļūt. J. Z. 274

oxx Varšavā, 7. XII. «Kurjer polski" ziņo, ka

galīgi nodeguse apriņķa pilsēta Serocka, kura atrodas

30 verstu atstatuma no Varšavas. Lai gan ugungrēka
vietā azsteidzās visi Varšavas ugunsdzēsēji, tomēr,

lielas vētras dēļ glābšana nebij iespējama un visas

mājas nodega līdz pamatiem. Bez mantas un bez pa-

jumta palikuši vairāki tūkstoši iedzīvotāju. J. Z. 277.

XOX Londonā, 8 XL Hullā milzu ugunsgrēks
iznīcinājis vienu no Anglijas lielākām daudzstāvu no-

liktavām, kura bij pielādēta ar labību, naftu un c. pre-

cēm. Liesmas šāvās gaisā tik augsti, ka bij redzamas

pat 25 angļu jūdžu attāļumā. Zaudējumus vērtē uz

250.000 mārc. steri. J. Z. 277.

xox Berlīnē, 19. XI. Atlantijas okeānā, 220 j-
ūras jūdzes no Ņujorkas, aizdedzies 4.000 tonnu tvai-

konis „Lenape". Uz kuģa briesmu zignāļiem no Ņu-
jorkas izbraukuši vairāki kuģi sniegt palīdzību, bet

nemierīgās jūras dēļ viņi ceļā aizkavējušies. Degošā
kuģa kapteinis tādēļ devis rīkojumu ļaudīm glābties
laivās. Vairākas laivas jau sastapušas kuģus, kuri stei-

gušies glābt degošo tvaikoni. Daļa laivu vēl atrodās

jūrā. Domā, ka vairākas no viņām būs viļņos apgāstas.
Tvaikonis „Lenape" pilnīgi sadedzis. Cilvēku upuru

skaits vēl. nav zināms. J. Z. 260.

—ž— Lisā (Poznanā), uz pārpildītā tirgus lau-

kuma aizdegušies un eksplodējuši vairāki tanki ar ben-

cinu, pie tam cietuši ļoti daudzi tirgus apmeklētāji.
Līdz šim- reģistrēti 5 nogalināti un 29 ievainoti. Pēc

sprādziena tirdznieku drūzmā izcēlusēs panika, un

masu bēgšanā samīdītas daudzas sievietes un bērni.

Bencīns aizdedzies no nejauši nomesta degoša sērkoci-

ņa. R. Z. 257.

—o— Tulonanas ostā uz kādas franču zem-

ūdenslaivas noticis sprādziens, kuram sekojis uguns-,

grēks. 1 virsnieks un 1 matrozis dzīvi sadeguši. R. Z. 258.

o—o Jaunizenburgā (Vācījā) izcēlies uguns-

grēks pirotechniskā fabrikā. Sadedzis ļoti daudz ma-

teriāla, daudzi strādnieki un strādnieces (palielākai da-

ļai pusaudzes) bīstami apdēdzinājušies. Līdz šim at-

rasti 3 līķi. No slimnīcās nogādātiem 6 atrodās pie
miršanas. (R. Z. 275.)
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Savienības bifojā dabūjami

pret noteiktu maksu
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Necienīgs ugunsdzēsējs.*)

Žurnāla «Ugunsdzēsējs" Nq 10 ievietots Aizputes

ugunsdzēsēja Strazdiņa apraksts par 13. zeptembrī
1925. g. Aizputē notikušo ugunsgrēku.

Ka no iesūtītāja raksta redzams, tad Aizputiešiem
katrā ugunsgrēka gadījumā lielākās rūpes sagādā at-

tiecīgā zirgu materiāla sadabūšana, jo pēc visām pa-

zīmēm spriežot, vietējie iedzīvotāji nelabprāt patapinā

savus zirgus ugunsdzēsēju vajadzībām.
Ja ari būtu pietiekoši iemesli, šādai vietējo ie-

dzīvotāju rīcības attaisnošanai, tad taču pilnīgi nesa-

protams šo ļautiņu psiholoģija. Apātiska vienaldzība

pret savu tuvāku, nelaimes brīdī, ir sevišķi raksturīga.

Pilnīgi neapzinīgi tie atmet ar roku un atklāti pasaka.

„Kas man daļas kad deg, es savu zirgu nedošu." Ko

gan teiktu šie pilso i, kad pienāktu tas brīdis, kad

«sarkanais gailis" atnāktu pie tiem ciemos? Vai tad

viņi par savu līdzpilsoņu pasivitāti pret tiem, būtu pē-

dējiem sevišķi pateicīgi un mierīgi noskatītos ka aiziet

bojā viņu mantiba? Varu droši apgalvot — ne.

Bet mēs esam šeit bezspēcīgi. Ja nevaram un ne-

spējam šos vientiesišus pārliecināt nākt mums uguns-

dzēsējiem talkā, ar varu tos piespiest nevaram, jo trūkst

mums attiecošā palīglīdzekļa saistošo noteikumu

ugunsgrēka gadijumos — kas būtu obligatoriski visiem

iedzīvotājiem.

Aizputes ugunsdzēsēju biedrības pienākums —

papūlēties par šādu noteikumu izdošanu.

Viss augšminētais attiecas uz Aizputes pilsoņiem,
par kuriem ugunsdzēsēju biedrībai nav disciplinārā
vara.

Bet ko gan katris apzinīgs ugunsdzēsējs teiks par

Aizputes biedrības biedri „V."? Nožēļojami, ka iesū-

tītais nav minējis šā pilsoņu pilnu vārdu.

Mēs ugunsdzēsēji pilnīgi nesaprotam, ka V. va-

rējis būt par biedri biedrībā, kuras mērķis ir kalpot

*) Redakcijas piezīme: Spriedums ir ticis attaisnots'

cilvēcei — glābt tās mantu un dzīvību no ugunsbrie-
smam? Ja V. pazīst ugunsdzēsēju dzīvi:

«Dievam par slavu — glābt tuvāku savu",

ka ari

«Viens par visiem — visi par vienu."

ar ko viņš tad varētu attaisnot savu nepiedodamo rī-

cību? Būdams ugunsdzēsējs un biedrības biedris viņš
nedrīkstēja nepaklausīt savai priekšniecībai, bet tam

bez iebildumiem bija izpildāmas pēdējās pavēles, bija

jāpadodās stingrai disciplinai. Ar savu atteikšanos

dot zirgus šļirceņu nogādāšanai ugunsgrēka vietā, V.

jo spilgti pierādījis ka tam nav vietas mūsu saimē un

ka nav cienīgs nest ugunsdzēsēja nosaukumu.

Šai ziņā domājams Aizputes ugunsdzēsēju bie-

drība būs pratusi pareizi novērtēt sava neapzinīgā bie-

dra rīcību, izslēgdama nekavējoši pilsoni V. uz visiem

laikiem no biedrības.

Saprotams, ar šādu rīcību Aizputes ugunsdzēsēju
biedrība būs izpildījuse savu pienākumu un atsvabinā-

jusēs no nevēlamiem elementiem, kāds par piemēru ir

pilsonis V., bet vai ar to būs sevišķi pakalpots vis-

pārējai ugunsdzēsības lietai Aizputē?
Dažs labs no patmīlīgajiem ļautiņiem drusku sa-

trūksies, pat varbūt labosies — bet citā^fr-nekatras se-

višķas pārmaiņas nav gaidāmas.
Pēc manam domam pilsoņa V. rīcība ir smags

noziegums, par kuru tas saucams pie likumīgas atbil-

dības.

Kāda gan starpība, starp upunspielicēju un to,
kas traucē uguns dzēšanu? Nekāda, abi ir vienādi,
jo pārkāpuši likumu.

Pilsoņa V. rīcība, kas apzinīgi ir traucējis uguns-

dzēsēju darbību, cīņā ar postošo elementu ir smags

noziegums par kuru tam jāatbild netikai tiesās, bet arī

savas sirdsapziņas priekšā.

J. Šmels.

Ugunsdzēsibas likuma projekta ierosinājums un izstrādāšana Krievijā 1913.g.*)
(III. turpinājums A. Ērglis.)

§ 18. Saistošos noteikumus par aizsardzību pret
ugunsgrēkiem var izdot sekošās lietās:

1. par visāda veida ēku un celtņu ierīkošanu un uz-

turēšanu, bet it sevišķi par šo ēku un celtņu jumtu,

krāsnu, dūmvadu, trepju un izeju ierīkošanu un uztu-

rēšanu ;

2. par kalnrūpniecības darbu un rupaļu ierīkoša-

nu un uzturēšanu;

3. par visāda veida sabiedriskas satiksmes iz-

būvēm un viņu uzturēšanu;
4. par apgaismošanas, elektrotechnisku un gā-

zes ierīču izbūvēm un viņu uzturēšanu ;
4. par visāda veida ūdensvadu un ūdenskrātu-

vju un piebrauktuvju pie ūdens plašumiem ierīkošanu

un uzturēšanu;
6. par visāda veida noliktavu ierīkošanu un uz-

turēšanu ;

7. par kārtību, kādā izgatavojamas, glabājamas,
un pārdodamas sprāgstošas un viegli uzliesmojošas
vielas;

8. par kārtību, kā jāapietas ar uguni visādā vei-

dā izbūvētās telpās un atklātās vietās, bet it sevišķi
uz ielām, laukumiem kā arī mežos un laukos;

9. par attiecīgu aizsardzības līdzēkļu ierīkošanu

un ugunsdzēsības sardžu uzturēšanu pret ugunsgrēkiem
kalnu zavodos, fabriku zavodos, tirdzniecības — rūp-
niecības, dzelzsceļu un kuģniecības uzņēmumos, teātros

un izpriecu iestādēs, kā arī izrāžu sarīkojumos, izprie-
cās un visāda veida sabiedrisko sapulču noturēšanas

vietās;

! )Redakcijas piezīme : levietojam kā materiālu priekš izdodamā un Saeimā iesniegtā Latvijas ugunsdsēsības likuma projekta

10. par iedzīvotāju piedalīšanos ugunsgrēku

dzēšanā;

§ 19. Saistošie noteikumi nedrīkst runāt pretim
pastāvošiem likumiem, bet vietējie noteikumi — arī

izdotiem par tiem pašiem priekšmetiem vispārīgiem
noteikumiem.

§ 20. Saistošie noteikumi neizplātās :

1. uz pilim, kuras pieder Ķeizariska nama lo-

cekļiem un

2. uz ēkām un teritorijām, kuras ieņem Kara un

Jūras Pārvaldes un kuras netiek eksplotetas izdodot

tās lietošanu privātām personām.
§ 21. Sūdzības par saistošo noteikumu neliku-

mību iesniedzamas valdošam Senātam caur attiecīgu
Ministri.

Sūdzības par vietējiem noteikumiem iesniedza-

mas tanī kārtībā, kāda paredzēta iestādēm, kuras šos

noteikumus izdod.

§ 22, Noteikumi un instrukcijas par aizsardzības

līdzēkļiem pret ugunsgrēkiem, kas neuzliek nekādus

pienākumus privātiem iedzīvotājiem, bet attiecas tikai

uz_ iekšējo kārtību izpildīšanu padotām atsevišķām ie-

stāžu pārvaldēm un personām, tiek apstiprināti no at-

tiecīgiem Ministriem un atsevišķo nodaļu galveniem
pārvaldniekiem, pēc piederības, bet uz vietām — no

attiecīgo daļu priekšniekiem vai noteiktām priekš šī

mērķa iestādēm, izklausot ugunsdzēsības sardzes priekš-
stāvja atsauksmi (§ 17.).

(Turpinājums sekos.)
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Tiesu kronika.

— o— L i p n i c ā nodots tiesai 26 g. v, maiznieks

Hamans par to, ka viņš nonāvējis un pēc tam maizes

krāsnī sadedzinājis savu mīļāko, bagātu un skaistu at-

raitni Slivu. Sliva tikai nesen ieradusies kā optante

no Polijas un Lipnicas tuvumā nopirkusi sev zemes

gabalu. Slepkavībai par iemeslu bijusi nopirktā zeme.

Hamans negribējis to atdot Slivai, lai gan mīļākā vi-

ņam samaksājusi 200 miij. markas. Kad Sliva Ha-

manim piedraudējusi ar tiesu, un solijusies atklāt Ha-

maņa intimos sakarus ar viņa māti, Hamans īpašumu

mīļākai atdevis, bet pēc 5 dienām tā nozudusi. Nozie-

gumu atklājuši Hamaņa kaimiņi, kuriem uzkritusi pa-

stāvīgā no maiznicas ceptuves nākošā gaļas smarža,

kā arī tas, ka Hamans nav vairs cepis maizi. Tiesai

nodota visa Hamaņa ģimene. R. Z. 263.

o Vācijā zvērināto tiesā patlaban iztiesā kādu sen-

zacionelu slepkavību, kurai vācu prese seko ar dzīvu inte-

resi. Pag. gadā kādā muižā nodega liels šķūnis. Pēc

ugunsgrēka pelavās atrada galīgi sadegūšu pašu muižas

īpašnieku Heimani. Viņa sieva un muižā dzīvojošais in-

spektors paskaidroja, kā viņi naktī izdzirduši suņus

rejam. Saimnieks izgājis apraudzīt sētu, acimredzot,
uzdūries uz laupitājiem, kuri viņu nošāvuši un lai slēptu

nozieguma pēdas, iemetuši šķūnī, kuru aizdedzinājuši.
Sākumā policija arī noticēja šim nostāstam un atrait-

nei izmaksāja arī apdrošināšanas naudu, bet vēlāk ra-

dās aizdomas un abus apcietināja. Inspektors Mark-

grafs atzinās slepkavībā un pastāstīja, ka liktenīgā naktī

Heimans pārnācis mājā un uzsācis niknu strīdu ar savu

sievu, kura saukusi viņu palīgā. Kad viņš piesteidzies,

ieraudzījis Heimani ar revolveri mērķējam uz savu sievu.

Starp abiem vīriešiem izcēlusēs cīņa, kura beigusies

ar Heimaņa nogalināšanu. Kā tas noticis un kā viņš
aiznesis līķi uz šķūni un to aizdedzinājis — viņš vairs

neatceroties, jo visu padarījis prāta aptumšošanas brīdī.

Prāvā iejaukta arī kāršu licēja Ulrich, pie kuras bieži

griezusēs Heimaņa sieva, lai dabūtu kādas „zāles" pret

vīru, kurš viņai bieži sitis. Tā ka dažādi «pulveri"

nelīdzējuši, tad beidzot norunāts, kā jāuzmeklē kāds

vīrs, kurš piekauj Heimani, lai tad viņš arī «pats reiz

zin, kā ir, kad dabū pērienu". Par to sieva izdevusi

dokumentu, kurā apsola muižas labāko zirgu pēc iz-

vēles. Nodoms netika izvests, jo slepkavība ar šķūņa

degšanu notika agrāk. Ir aizdomas, ka starp Heimaņa
sievu un inspektoru Markgrafu pastāvējuši intimi sakari

un kā viņi tīšā nolūkā nogalinājuši Heimani. Mīklainā

lietā izsaukti vairāk kā simts liecinieku. J. Z. 267.

?X? Moku tiesa Rīgā. No Rīgas pilsētas

arķivā atrastiem dokumentiem varam sniegt sekošas

ziņas par inkvizicijs tiesas darbību septiņpadsmitā ga-

dusimtenī:

levērojami Rīgas dedzinātāji. 21. maijā
1677. g. izcēlās Rīgā kādā Klēinšmita mājā blakus

Jāņa baznīcai ugunsgrēks. Uguns drīzi pārgāja vis-

pirms uz linu un kaņepāju noliktavu un no turienes

tas briesmīgā ātrumā izplatījās visā pilsētas centrā.

Dega visas koka mājas. Grēcinieku ielā,
Peldu ielā (agrākā Cūkas ielā) un lielākā daļa no Mar-

staļu ielas mājām, kā arī mājas uz mazām šķērsielām
līdz pat tirgum, kurš tad atradās pie Melngalvju nama.

Lielo ugunsgrēku izdevās nodzēst nākošā rītā tikai pēc
tam, kad visas minēto ielu mājas bija nodegušas. Pa

daļai nodegušas bija arī Jāņa un Pētera baznīcas.

Nāk. dienā izcēlās pilsētā otrs liels ugunsgrēks Do-

mas skolas namā, blakus Doma baznīcai. Ugunij par

laupijumu krita Doma skola, ģimnāzijas ēka, Domas

„ģaņģis", visas mājas Jaunā un Svaru ielās, puse no

«Kramera" ielas mājam un visas mājas līdz tirgum.
Pilsētas iedzīvotājos abi šie ugunsgrēki bija radijuši pa-

niskas bailes. Zaudējumi bija nodarīti ārkārtīgi lieli.

Ugunī sadeguši ari lielāks skaits cilvēku. Aizdomas

krita uz pilsētas garnizona kareivjiem un uz kādu spre-

diķotāju, Reiteru. Pēc ilgākas izmeklēšanas nāca uz

pēdām īstiem ugunspielicējiem. Par tādiem izrādījās
kāds Stokholmas tirgotājs Pēters Andersensun kāds vācie-

tis araugstāku izglītību, Gabriels Franks. Abus nodeva

inkvizicijas tiesai. Andresens sākumā atzinās, ka to uz

dedzināšanāmpierunājis Franks, kurš tam esot apsolījis

lielu bagātību un augstu vietu Krievijas cara armijā.

Andresena miesu inkvīzitori saplēsa ar sakarsētu dzelzs

stangu, tam nocirta galvu un ķermeni sakapāja. No-

ziedznieka ķermeņa daļas uzdūra uz gariem mietiem,

novietoja galvenos četros ceļos (Haupt-Landstra sen),

bet mietu ar uzdurto galvu novietoja soda laukuma

(kur tas atradies nav zināms). Pēc tam inkvizicijas

tiesa stājās pie galvenā dedzinātāja, Gabrieļa Franka

tiesāšanas.

Franks savu vainu noliedza. Arī mocīšanas pir-

mo grādu tas izturēja, pastāvēdams, ka tas nevainīgs

un izturējās tik aukstasinīgi, ka pat tiesnešiem same-

tās bailes no neredzētās s ūrgalvības. levācot par Fran-

ku tuvākas ziņas, izrādījās, kā tas ir krievu uzpirkts

dedzinātājs; bijis kādu laiku Maskavā un mācījies
Naivā Uguņošanas mākslu. Tas uzdevies par oficieru,

par tirgotāju un t. t. Noskaidroia, ka viņš ir dzimis

Saksijā mācītajā dēls, studējis jurisprudenci. No tēva par

lielākiem pārkāpumiem padzīts, pēc kam ieradies Vidze-

mē un Igaunijā, kur to jau pazina kā morāliski pagri-
mušu cilvēku.

Kad inkvizicijas tiesa pielietoja otro mocišanas

pakāpi, tad tas arī beidzot atzinās, ka viņš ir galvenais
vainīgais un kā viņam palīdzējuši bez notiesātā An-

dresena arī 2 poļi un 1 vācietis, kuri bijuši Franka

uzpirkti. Franks bijis Krievijas cara spiegs un dedzi-

nātājs. Savam līdzbiedrim Andresenam Franks stāstī-

jis, ka Rīgu nodedzināt tam uzdevusi kāda kronēta

persona. Arī tiesai tas atzinās, ka tas saņēmis nau-

du Rīgas dedzināšanai no Krievijas kņaza Radomanov-

ska, kurš teicis, ka citādi šo pilsētu grūti ieņemt.
Pēc vairākkārtīgas Gabrieļa Franka nopratinā-

šanas, inkvizicijas tiesa jūlijā 1677. g. nosprieda to

pieķēdēt pie kauna staba Karātavas kalnā, kur ar no-

dedzinātām dzelžu stangām, dzīvam esot, vairāk reizes

no rokām un krūtīm izrauti miesas gabali un pēc tam

turpat dzīvu sadedzināt.

Atlikušās, pārogļotās noziednieka līķa atliekas

palika pie kauna staba par biedināšanu vēl ilgāku
laiku stāvam. Vēlāk šo stabu ar Franka atliekām ap-

mūrēja un mūra stabu nosauca pa kauna stabu. Tas at-

radies vēl 18. g. simteņa beigās Stabu ielā. Uz mi-

nētā kauna staba bijis sekošs uzraksts: „1677. g.

14. jul. še līdz nāvei mocīts un sadedzināts dedzinā-

tājs un slepkava Gabriels Franks no Cvikavas, caur

kura vainu nodega 21. un 22. maijā 1677. g. daudz

mājas, 2 baznīcas un skolas pilsētā*. J. Z. 255/256.
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Likumi un rīkojumi.

Pargrozijumi vietējo civillikumu 11. pamata. (Iz-
doti Latvijas Republikas Satversmes 81. p. kārtībā.)

HL Izteikt:
.

!
. piez. pie 1057. p. U60., 1163., šādi:

1057.
. . .

Piezīme: Noteikumi par mežu aizsardzību,
tiklab par valsts, kā arī privātpersonu un

sabiedrību mežiem, norādīti 1923. g. 18. jū-

nijā likumā par mēžu aizsardzību (Lik. kr. 72.)

1060. Kad aizdegas mežs un uguns pieņemas

plašumā, galvenais pienākums tieši palīdzēt
dzēst uguni uzlikts visiem tiem nekusta-

miem īpašumiem, kuri atrodas ne tālāk par

20 kilometru no degošā meža.

1163. Ja kalpojošā meža novadā nav ciršanai

derīga koku, vaj ja tajā augošos kokus iz-

nīcina uguns vaj cits kāds nelaimes gadī-

jums, tad koku ciršanas servituts izbeidzas.

Rīgā, 1925. g. 27. oktobrī.

Ministru Prezidents: H. Celmiņš.

Tieslietu ministris; P. Jūraševskh.

(V. V. 243 - 1925. g.)

Pārgrozījums saistošos noteikumos Taisu pilsētas iedzīvotajiem

ugunsgrēka gadījumos.

Apstiprināts ar iekšlietu ministrijas pašvaldības
departamentu š. g. 17. novembrī rakstu N° 108706.

§ 17. Izteikt sekoši: «Vietās, kurās notiek ļaužu
sapulcēšanās un izpriecas vakaros, kā: teātros, ballēs,

kinomatografā, paviljonos v. t. t. pa visu izrīkojumu

ļaiku jāievēro uguns drošība un jāgādā, lai dežurētu

ugunsdzēsēji ar dzēšamiem rīkiem. Dežurējošo uguns-

dzēsēju skaitu nosaka biedrības komandas virsnieks.

Atlīdzību dežurantiem, kuru sedz izrīkotāji, nosaka

ugunsdzēsēju biedrības valde kopīgi ar pilsētas valdi

pēc pilsētas domes apstiprinātās takses."

Pilsētas galvas biedrs Bernsteins.

Sekretārs L a g z d i ņ š.

(V. V. 266. - 1925. g.)

Saistošie noteikumi par ugunzdzesību Aizputes pilsētā.
Pieņemti 1925. gadī 2*. zeptembra

domēs sēdē un apstiprināti ar iekšlietu

ministrijas pašva-dības departamenta š.

g. 23. oktobra rakstu Mš 1079-%.

Ugunsnelaimes gadījumos ugunsdzēšana un pa-

līdzības sniegšana Aizputes pilsētā ir ugunsdzēsēju

organizāciju uzdevums; bez tam katra Aizputes pilsē-
tas darba spējīga iedzīvotāja pienākums ir sniegt savu

palīdzību pie ugunsdzēšanas, cilvēku un mantu glāb-

šanas, kādēļ tiek nosacīts sekošais:

1. Katra iedzīvotāja pienākums ir, tiklīdz tas

ierauga ugunsnelaimes izcelšanos, vai arī novēro tādu,
bez uzraudzības atstātu uguni, kurai ir iespēja izplātī-
ties un pāriet uz klātesošām būvēm vai mantu, neka-

vējoties pieteikt tuvākā ugunsnelaimes pieteikšanas
vietā, vai arī par to telefoniski ziņot vietējai policijai.

2. Katra darba spējīga iedzīvotāja pienākums ir,

tūliņ pēc zignala došanas steigties uz ugunsnelaimes
vietu un stāties zem ugunsdzēsēju vadības pie dzēša-

nas un mantu glābšanas darba. Līdz ugunsdzsēju ie-

rašanos ir jācenšās uguns izplātīšanos pēc iespējas
ierobežot.

3. Tiklīdz ir sadzirdēts ugunsnelaimes zignāls,
katram zirga īpašniekam nekavējoties vai nu jāierodās

pašam vai jāsūt kāda cita persona ar saviem zirgiem
un pajūgiem ugunsdzēsēju depo dzēšamo rīku un

ūdensmucu nogādāšanai uz ugunsnelaimes vietu, kā

arī ūdens pievešanai.
Vajadzības gadījumos pie ugunsdzēšanas var tikt

pievilkti arī Aizputē no citurienes iebraukušie zirgu

īpašnieki ar to zirgiem un pajūgiem, pie kam tiem uz

kāda ugunsdzēsēja vai policijas ierēdņa uzaicinājuma

nekavējoties jāierodas norādītā vie':ā. Kā zirgi, tā arī

pajūgi par visu ugunsdzēšanas laiku ir padoti uguns-

dzēsēju komandējošo personu rīkojumiem un tie var

atstāt ugunsdzēšanas vietu tikai ar to atļauju.
4. Ugunsdzēšamo rīku pārvešanai no ugunsne-

laimes vietas uz depo, zirgi un pajūgi ir jādod par

brīvu katram zirgu īpašniekam, ja viņa zirgi ir mājās,

uz pirmo pieprasījumu.
5. Par piedalīšanos pie ugunsdzēšanas darbiem,

ugunsdzēšamo rīku novešanas un pārvešanas nekāda

atlīdzības netiek maksāta, tikai tie trīs zirgu, īpašnieki
kuri pie ugunsdzēsēju depo pēc ugunsnelaimes zignā-

nāla, ar saviem pajūgiem ierodās pirmie, saņem prē-

miju — pirmais Ls 4, —. otrais Ls 3, —. un trešais

Ls 2, —.

Tada pat atlīdzība tiek izmaksāta arī ugunsdzē-

sēju pārbaudījumu gadījumos.
Pirmā gadījumā Šo izmaksu izdara pilsētas valde,

bet pārbaudes gadījumos ugunsdzēsēju organizācija.
6. Ugunsdzēšanas vajadzibām ūdens ir ņemams

bez atlīdzības no visiem, kā dabīgiem, tā arī mākslī-

giem ūdens rezervuāriem vaj ierīcēm, pie kam īpaš-

niekam, uz kura gruntsgabala atrodās ūdens krātuve,

no kura tiek ņemts, ir jārūpējās par ērtu pietikšanu

pie tās.

7. Aizputes pilsētas namsaimniekiem tiek uzlikt

par pienākumu iegādāties un turēt kārtībā vienu trepi-

redeli, kurai jāsniedzās vismaz līdz augstākās ēkas

jumtam, vienu dzelzs ķeksi ar koka, apmēram 15 pē-
das garu, teātu, vienu ūdensmucu apmēram 10 spaiņu
tilpumā, kurā pastāvīgi jābūt ūdenim un vismaz 2

ūdensspaiņi.
īrniekam nav brīv liegties dot savus spaiņus

ugunsdzēšanas vajadzībām.
Šie priekšmeti iedzīvotājiem jādod arī tādai uguns-

dzēšanai, kura izcēlusies uz cita gruntsgabala.
8. Stingri aizliegts dzīvojamo ēku bēniņos turēt

sienu, salmus, linus v. t. t. viegli aidegošus materiālus.

Dzīvošanai nelietojamo ēku bēniņos, kuros tomēr ir

ugunskuri, augšminēto vielu novietošana ir atļauta vis-

maz 3 metri atstāti no skursteņa.
9. Varbūtēju ugunsnelaimes gadījumu novērša-

nai ugunsdzēsēju organizācijai ir jānorīko katrā telpā

sarīkojamā publiskā izrīkojumā ugunsdzēsēju dežūras

pa izrīkojuma laiku, pie kam sarīkotājam ir jāmaksā

par labu ugunsdzēsēju organizācijai zināma maksa,

kuras apmēru noteic ugunsdzēsēju organizācijas valde

ar pilsētas pašvaldības piekrišanu.
10. Namsaimniekiem un cita īpašuma īpašnie-

kiem, izņemot dzīvokļa iekārtas īpašniekus, pie kuru

īpašuma glabāšanas piedalijās ugundzēsēji ar saviem

dzēšanas rīkiem, ir jāmaksā par labu ugunsdsēsāju
organizācijai Ls 10, —.

11. Šo noteikumu neievērošana vai pārkāpšana
tiek sodīta ar soda likumos paredzētiem sodiem.

12. Šie noteikumi stājās spēkā pēc 2 nedēļām
no to publicēšanas «Valdības Vēstnesī".

Aizputē, 1925. g. 29. oktobrī.

Pilsētas galva: J. Vanags.

Sekretārs: P. Šķiliņš.
(V. V. 264/266 - 1925. g.)

254



Saistošie noteikumi ugunsgrēku gadījumos
Priekules miestā (Liepājas apr.).

Pieņemti Priekules miesta domes
1925. g. 12. septembra sēdē un apstip-

rināti ar lekšlietu n inistrijas pašvaldības
departamenta 1925. g. 2. novembra

rakstu Nr. 108165.

1. Katram pilsonim, kurš novēro ugunsgrēka
izcelšanos, nekavējoties jāziņo ugunsgrēka pieteikšanas
vieta un policija: telefonu īpašnieki nedrīkst liegt
ugunsgrēku paziņošanai viņu dzīvoklī esošos telefonu

aparātus. Katra miesta iedzīvotāja pienākums ir, sniegt
savu palīdzību pie ugunsgrēka apkarošanas un no tā

neviens darba spējīgs pilsonis nedrīkst atteikties.

2. Par ugunsgrēku dod zignālu ar ugunsdzēsēju
zvanu un vajadzības gadījumā ar fabrikas sirēnām.

Rūpniecības uzņēmumos un veikalos nodarbinātie

ugunsdzēsēju biedrības biedri nekavējoties jāatsvabina
no viņu_ pienākumiem priekš ugunsdzēšanas. Lielos

ugunsgrēka gadījumos uz ugunsdzēsēju biebrības

priekšniecības un policijas rīkojumu no darba jāat-
svabina visi strādnieki izņemot dažus uz vietas ne-

pieciešamus darbiniekus. Pie ugunsgrēka apkarošanas
visiem pilsoņiem bez pretrunas jāpadodās uguns-
gzēsēju priekšniecības rīkojumam.

3. Visiem zirgu īpašniekiem uz pirmā uguns-
dzēsēju pieprasījuma jādod zirgi ugunsdzēšamo rīku

un ūdens pieviešanai uz ugunsgrēka vietu un pa visu

ugunsgrēka laiku ar zirgiem jāpalīdz pie dzēšanas

darbiem. Par zirgu lietošanu ugunsgrēka gadījumos
atlīdzība netiek maksāta.

4. Pirmajiem kas ierodās ar ūdens mucām

ugunsgrēka_ vietā, miesta valde izmaksā atlīdzību se-

košos apmēros: par pirmo mucu Ls 3, par otro Ls 2

un trešo Ls 1.

5. Ja zirgu īpašnieks vai viņu vietnieks slimības

vai cita gadījuma dēļ nevar personīgi nogādāt zirgu
ugunsgrēka vietā, zirgs jāuztic pēc īpašnieka izvēles

citai personai, bet atsacīšanās gadījumā — zirgs jā-
nodod personīgi pēc policijas norādījuma.

6. Namu īpašniekiem vai viņu vietniekiem tiek

uzlikta par pienākumu, turēt kārtībā pastāvošās akas

un pumpjus, kurus ugunsgrēka gadījumos tā uguns-

dzēsēji, kā katrs, kas ņem dalību ugunsdzēšanā, var

lietot šim nolūkam bez maksas.

7. Katram namsaimniekam jātur gatavībā koka

trepes, kuras sniedzās līdz jumta virsotnei, viens

dzelzs ķeksis ar koka kātu 2—3 asis garumā. Uz

ugunsdzēsēju vai policijas pieprasījumu tuvākās ap-
kaimes iedzīvotājs nedrīkst noslēpt vai liegt viņam
piederošos spaiņus un citus traukus, kas vajadzīgi pie
ugunsdzēšanas.

8. Ļaužu pulcēšanās vietās, kā teātros, kino

izrāžu telpās v. c, pa izrādes laiku jānovieto trauki

ar vismaz 10 spaiņiem ūdens.

9. Vainīgās personas, par šo noteikumu neiz-

pildīšanu sauks pie atbildības uz sod. likuma

138. pantu.
10. Šie noteikumi stājās spēkā pēc 14 dienām

no viņu publicēšanas «Valdības Vēstnesī".

Priekšsēdētājs: (paraksts)
Sekretārs: G. Freimanis.

(V. V. 274-1925. g.)

Apstiprinu 1925. g. 5. norembrī

Satiksmes ministris J. Pauļuks.

Instrukcija par braukšanu ar automobiļiem
un motocikļiem valsts robežās.

Pamatojoties uz likuma par satiksmes uzturēšanu

pa ielām, šosejām un zemes ceļiem ar automobiļiem
un citiem mechaniskiem satiksmes līdzekļiem («Val-
dības Vēstneša" 1925. g. 122. numurā), nosaku sekošo:

1. Pie brīva ceļa lielākais braukšanas ātrums

nedrīkst pārsniegt 50 kilometrus stundā; tuvojoties

āpdzivotām vietām vai pajūgiem, ātrums jāsamazina
uz 25 klm., bet, sastopoties ar lopu baru vai braucē-

jiem, kuru zirgi baidās — tas jāsamazina uz 10 kilo-

metriem vai pat pavisam jāaptur.
2. Pilsētu un miestu apdzīvotās vietās atļauts

braukt ar ātrumu ne lielāku par 25 klm. stundā un

tikai braucot „uz priekšu". Atsevišķos gadījumos
pilsētu prefektiem vai apriņķu priekšniekiem atļauts
zināmās pilsētas daļās vai pa zināmām ielām brauk-

šanas ātrumu samazināt līdz 10 kilometriem vai

braukšanu noliegt pavisam.

3. Automobiļu un motociklu sacīkstes pa ielām

un ceļiem bez sevišķas atļaujas aizliegtas.
4. Braucot pa tiltiem, izbraucot un iebraucot pa

vārtiem, ceļa likumos un krustceļos, braucot no kalna

lejā un citos līdzīgos gadījumos, jāietur tāds ātrums,
lai automobiļi pie vajadzības varētu uz vietas apturēt.

5. Jālieto visi līdzekļi, lai zirgi nebaidītos; ja

zirgi baidās un braucēji tiek apdraudēti — automobils

jāaptur un jāpalīdz nelaimes gadījumā novēršanai.

6. Uz cietušās vai citas personas pieprasījumu

automobiļa vadītājam cietušais jāaizved uz slimnīcu

vai citu tuvāko vietu, kur iespējams sniegt palīdzību;
šādos gadījumos automobils nedrīkst aizbraukt pirms
šofera personības noskaidrošanas un automobiļa

īpašnieka uzzināšanas.

7. a) Braucot jāturās ceļa labā pusē un ceļš

jādod turoties pa labi;
b) no muguras garam braucot, jāturās pa

kreisi; tramvajs jāapbrauc pa labi, pie kam

tramvaja pieturas vietās ieturama vislielākā

uzmanība;
c) automobiļu krustošanas gadījumos ties-ba

uz brīvu ceļu ir no labās puses nākošam

automobilim ;

d) nogriežot ielai pa kreisi, automobils lēzenā

griezienā jāvada uz ielas labo pusi („pa
lielo riņķi"):

c) nogriežoties šķērsielās pa kreisi vai pa

labi, ar paceltu roku vai ar speciālu vir-

ziena rādītāju jau iztālēm jānorāda no-

griešanās virziens;
f) ielu krustojumos stingri jāuzmana un jāiz-

pilda satiksmes regulēšanas posteņu vai

signālu norādījumi.
8. Uz ceļa stāvoši vai braucoši pajūgi un gājēji

jābrīdina ar signālu; signāls jādod ari tuvojoties

krustceļam un iebraucot līkumos, kur ceļš nav pār-
redzams. Jāizvairās celt lieku troksni, kur signālus
nav vajadzīgs, tāpat aizliegts lietot griezīgas gaisa

spiediena signālus.
9. Braucot pa pilsētu vai apdzīvotām vietām

stingri jāievēro, lai skaņslāpis būtu izslēgts.

10. Krēslai iestājoties, automobils vai motocikls

apgaismojams; apgaismotiem automobiļiem sastopo-

ties, gaisma jāsamazina visās labi apgaismotās vietās

lietojami tikai mazie lukturi.

11. Automobiļa vai motocikļa vadītājs nedrīkst

būt iereibis.

12. Automobiļa vai motocikļa vadītājam jāgriež

ceļš karaspēku gājieniem, ugunsdzēsēju ko-

mandām, bēru gājieniem, arestantu partijām un

citām procesijām un tramvaju vagoniem. Ja garam-

braukšanai trūkst vietas — automobils vai motocikls

apturams.
13. Automobiļa vai motocikļa vadītājam jāaptur

mašinas uz policijas kārtībnieka vai citas policijas
amata personas pirmo pieprasījumu.

14. Automobiļus, autobusus un motociklus stingri
noliegts apstādināt ielas vai ceļa vidū, bet tie apstā-
dināmi tikai ielas malās un vienā rindā ar citiem au-

tomobiļiem vai ekipāžām, neaizsprostojot vārtus, ieejas

un ielas pārejas to krustojuma vietās.
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15. Ja stāvot uz ielas malā šofers atrodās pie
automobiļa vai motocikļa un pēdējie atrodās zem viņa

uzraudzības, tad tā motoru vai- neapstādināt, pretējā

gadījumā motors apstādināms. Nav atļauts atstāt au-

tomobili bez uzraudzības ielās,, :kurās nav

iespējams pabraukt garami jSf^afiifMm ifelflij
16. Katram automobilim vajaga būt apgādātam ar:

1) divām pietiekoši stiprām, pareizi un vienai

no otras neatkarīgi darbojošamies bremzēm,

automobiļu apturēšanai; fc'lll^lSŠl'
2) siļgriSlu aparātu ; '

•.ifflEftri ~ 3) skaņslāpi ; <
4) gaismas lukturiem ;

5) 2 skaidri saredzamiem un tumsā apgaismo-

jamiem automobiļa numuriem, vienu priekš-
galā nn otru pakaļgaļā. Numuriem jābūt

nebojātiem.
17. Automobiļu un motociklu derīgums brauk-

šanai pārbaudāms vienu reizi gadā. Autobusi, kuri

uztur kārtīgas satiksmes un taksomotori pārbaudāmi

pec katliem 6 mēnešiem. Automobils ar kuru noti-

kusi katastrofa, : turpmāk lietojams satiksmes uzturē-

šanai tikai pēc tā derīguma pārbaudīšanas komisijā.
18. Šoferu (automobiļu un motocikļu vadītāju)

pārbaudīšanu izdarāma no lekšlietu ministrijas pie
Rīgas prefektūras sastādītas komisijas, kurā ieiet

pārstāvji pa vienam no lekšlietu ministrijas, satiksmes

ministrijas un Rīgas pilsētas valdes un ar padoma
devēja balsi uzaicināti autoīpašnieku un šoferu bie-

drības pārstāvji, — pieturoties īpašiem no lekšlietu

ministra apstiprinātiem noteikumiem. Pie tāda paša
komisijas sastāva notiek automobiļu pārbaudīšana
sekošās pilsētāsi Rīgā, Liepājā, Daugavpilī, Ventspilī
un Cēsīs, pie kam katrā komisijā jābūt vismaz vienam

inženierim, speciālistam automobiļos. Personām, kuras

vēlās iegūt šofera tiesības, jāgriežās Rīgas prefektūrā,
bet dēļ automobiļu pārbaudīšanas Rigas prefektūrā vai

augšminētās pilsētās'- pie prefektiem vai apriņķu
priekšniekiem. ,

19. Automobiļu īpašniekiem aizliegts nodot

mašinas braukšanai personām, kurām nz to nav

tiesības. - <īU
20. Automobiļu un šoferu pārbaudīšanas komi-

sijām tiek noteikta sekoša atlīdzība:

pai automobiļa izmēģināšanu un apskatīšanu Ls 6,—

„ motocikļa izmēģināšanu un apskatīšanu , 3,—

„
šofera (automobiļa vadītāja) pārbaudīšanu

,
4,—

„ motocikļa šofera pārbaudīšanu
„

2,—
21. Vainīgie šo noteikumu neizpildīšanā tiks

saukti pie atbildības.

22. Ar šo tiek atcelta 1923. gadā «Valdības
Vēstneša" 261. numurā publicēta instrukcija par
braukšanu ar automobiļiem valsts robežās.

T925. g. 4. novembrī.

Šoseju un zemesceļu direktors

inženiers A. S i k s ne.

Inspektors inženiers J. Melnalksnis.

(V. V. 254 -1925. g.)

Talsu pilsētas pagaidu saistošie būvnoteikumi.

\*:}rf:i ,r;t£Cir'J : ... Apstiprināti ar lekšlietu ministrijas
pašvaldības departamenta š. g. 11. no-

vembra rakstu Nr. 108459.

ii Būvatļauja.

§ 1. Pirms būvdarbu sākšanas pie jaunbūvēm
un pārbūvēm vajadzīga pilsētas valdes atļauja.

§ 2. Par gruntsgabalu skaitās kvartāla daļa,
kuras robežas un laukums atzīmēts apstiprinātā pil-
sētas plānā. Gruntsgabalu apvienošana un sadalīšana

šo pastāvošo kvartālu robežās ir pielaižama tikai ar

pilsētas valdes atļauju. Gruntsgabalu laukumiem un

formai jābūt tādiem, ka to iespējams apbūvēt, saskaņā
ar šiem saistošiem noteikumiem.

§ 3. Dēļ būvatļaujas pilsētas valdei sekošā kārtā

iesniedzami projekti apstiprināšanai:
a) attiecībā uz visām dzīvojamām un blakus ēkām,

kuras atrodas būvlaidā un visām dzīvojamām
ēkām pagalmā, jāiesniedz situācijas plāns,
iezīmējot esošās un projektētās būves mērogā
1 s 1000 uh ieklājot jaunbūves ar atsevišķu
krāsu, bet ēkas plānus, griezumus un ielas

fasādi mērogā 1 : 100,

b) attiecībā uz visām saimniecības ēkām pagalmā
pagaidām var tikt iesniegti .situācijas plāns
mērogā 1 : 1000 un ēkas plāns ar griezumu
1 : 100 bez ēkas fasādēm.

Piezīme: a) Pilsētas valdes atļauja vajadzīga
ari aku un lielāku zemes darbu izvešanai.

11. Būvju izvešanas noteikumi.

§ 4. Talsu pilsētas administratīvā teritorija, kura

nozīmēta apbūvei, sadalīta 3 apbūves joslās:
a) saimniecības centrs N°N° 49—52, 55—57,

76-80, 82, 83, 86—90, 95—100, 105,
112—120, 137—141, 152, 383-389, 393,
396-398, 425, 466-468, 471—474.

b) Dzīvokļu joslā NsN<> I—4B, 53—54, 58—75,
81, 84-85, 91-94, 101-104, 106-111,
121-136, 142-151, 153-261, 263-361,
363-368, 370-372, 376-382, 390—392,
394-395, 399-404, 406-424, 426-465,
475-494, 496-509, 512, 513, 515, 516,
519-528, 535-536. 541-543, 555, 556,
557, 558, 561.

c) Rūpniecības gabāli JSfoJsfg 369, 373-375, 510,
511, 514, 517, 518, 532-534.

Šīs joslas uz klatpieliktā projekta plāna apzīmē-
tas katra savā krāsā.

§ 5. Bez apbūvēm apzīmētām zemēm pilsētās
administratīvās robežās ietilgst neapbūvējami:

a) Zāļvietas, parki un pilsētas rezerves gabali
NqN9 262, 362, 405, 529-532. 537, 538,
539, 545-554, 559-560, 562-569. Šie ga-
bali uz klatpieliktā pilsētas plāna apzīmēti
savā krāsā.

b) Ceļi un laukumi; 540 (tirgus laukums), 544

(grants bedre).

111. Saimniecības centrs.

§ 6. Saimniecības centrā gruntsgabalus, kas

pieguļ pie galvenām ielām un apzīmēti ar brūnu

krāsu, var apbūvēt līdz 40 proc. no gruntsgabala
laukuma un stūra gruntsgabala līds 50 proc. no tā.

Dzīvojamās ēkas būvlaidā nedrīkst celt mazākas par
60 m 2.

•§ 7. Saimniecības centra ēkas var celt ne

augstākas par 8 m, sadalot tās ne vairāk kā 2 pilnos
stāvos, bez tam pie apzīmētām galvenām ielām uz

20 m platu joslu pielaižams apbūvēt dzīvokļu vaja-
dzībām bēniņus, mūra ēkas, bet ne vairāk kā 65proc.
no tā laukuma Jumta stāva laukums var tikt izbū-

vēts arī_ pilnīgi; tādā gadījumā viņš uzskatāms par

pilnu stāvu.

Piezīme: a) Ēku augstums tiek mērots

no projektētā ielas līmeņa .ēkas vidū ielas

pusē, līdz vaiņagdzegas virsmalai.

b) Stāvu skaitā netiek ieskaitīts pagraba
vai noliktavas stāvs, kuru griestu apakš-
mala nav augstāka par 1 m virs ielas lī-

meņa, mērojot ēkas vidū ielas pusē; pa-

grabu izbūve dzīvokļu vajadzībām nav

pielaižama.

§ 8. Saimniecības centrā pie apzīmētām gal-
venām ielām pielaižama slēgta apbūve, šinī gadījumā
būvlaidā jaunceļamās būves jāizbūvē uz pašas robežas

ar pretuguns mūri.
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Piezīme. Ja būve netiek celta ar pretuguns

mūri pie kaimiņa gruntsgabala robežas,

viņai jāatkāpjas vismaz 4 m no tas.

IV Dzīvokļu josla

§ 9. Dzīvokļu joslā var apbūvēt līdz 20% no

gruntsgabala, laukuma un stūra gruntsgabala līdz 30°
0.

Dzīvojamās ēkās būvlaidā nevar celt mazākas par 40

m'2 no apbūvētā laukuma.

§ 10. Dzīvokļu joslā ēkas var celt ne augstākas

par 2 stāviem virs zemes, pie kam apdzīvojamo bēni-

ņu izbūve tiek ieskaitīta kā stāvs.

§11. Dzīvokļu joslā slēgta apbūve nav pielai-
žama.

V. Rūpniecības josla.

§ 12. lestādes, kuras pie savas darbības rada

nevēlamu troksni, gāzes vai netīrumus, kā arī vispār

rūpniecības uzņēmumi var tikt ierīkotas tikai pilsētas

plānā apzimētā rūpniecības joslā.

§ 13. Uz rūpniecības būvēm šie pagaidu saisto-

šie būvnoteikumi neattiecas. Viņu celšanai pilsētas

valde var izdot atsevišķus noteikumus, lai aizsargātu

iedzīvotājus no rūpniecības iestāžu ļauniem iespaidiem.

Pie dzīvokļu celšanas pie rūpniecības iestādes jāievēro

dzīvokļu joslas noteikumi.

VI. Vispārējie techniskie noteikumi.

§ 14. Koka būves varbūt tikai vienvai divstāvu,

pie kam augstums nedrīkst būt lielāks par 8 m. Virs

otrā koka s{āva nedrīkst būt apdzīvojamās telpas.

§ 15. Ēkas ar vienu malu jānovieto uz būvlaidā

līniju; pretējā gadījumā tām jāatkāpjās uz atstatumu

ne mazāku par 25 m. no tās.

§ 16. Pie izklaidu būves veida starp ēku un

kaimiņu gruntsgabalu robežām jāatstāj vismaz 4 m.

Starp atsevišķām ēkām, jā viņas ir no koka, vismaz

atstājami 8 m. un vismaz 6' m., jā viņas celtas no

ugunsdroša materiāla, pie kam atstatums starp 2 atse-

višķām un pretī stāvošām ēkām nedrīkst būt mazāks

nekā augstākās ēkas augstums, mērojot no zemes vi-

dējā līmeņa pie pamatiem līdz dzegas virsmalai, jā
viena vaj abas no viņām apdzīvojamas.

§ 17. Pie tā sauktās dvīņu būves, kur divi kai-

miņi vienojās celt savas ēkas zem viena kopēja jum-
ta un saskaņot ārējā izskatā, viņas var likt izbūvētas

uz pašas robežas, sadalot ēku uz pašas robežas divās

daļās ar pretuguns mūri.

§ 18 Jā atļauta slēgta apbūve (§ 8.) ēkas pie
kaimiņa gruntsgabala robežas jāceļ ar pretuguns mū-

ri gar šo robežu. Bez tam pie visām ēkām uz katriem

25 m. garumā, skaitot gar ēkas asi, jāceļ pretuguns
mūris.

§ 19. Pretuguns mūra biezumam plānākā vietā

jābūt vismaz 0,25 m, un pie ugunsnedrošā jumta iese-

guma viņu jāceļ vismaz 0,30 m. virs jumta ieseguma,
bet pie ugunsdroša jumta ieseguma pretuguns mūri

var nobeigt ar jumta iesegumu, neizlaižot to virs jum-

ta,' pie kam jumta konstrukcijas koka daļas nevar tikt

caurlaistas mūrim. Pretuguns mūri ēkas stāvos var tikt

ierīkotas ailēs satiksmei, bet bēniņos tikai tādā gadī-

jumā, jā ailēs ierīkotās durvis tiek apsistas ar skārdu

un pierīkota automātiska durvju aiztaisīšana.

§ 20. Būvju daļām, kuras nav ugunsdrošas, jā-

būt vismaz 25 cm. atstatumā no dūmu vadiem, skaitot

no vada iekšējās sienas.

§ 21. Odens notekas nedrīkst laist uz kaimiņa

gruntsgabalu.

§ 22. Uz katra gruntsgabala jāatstāj neapbūvēts

brīvs pagalms vismaz 200 m 2 lielumā, kurš nevienā

vietā nedrīkst būt šaurāks par 8 m.

§ 23. Caurbrauktuvei pie slēgtas apbūves (§ 8.)
jābūt no ugunsdroša materiāla, vismaz 2,75 m. platu-

mā un 3 m. augstumā.

§ 24. 2 un 2,5 stāvu mūra ēkās nav nepiecie-
šama mura trepju un ugunsdrošu pārsegumu ierīkoša-

na, bet var tikt ierīkotas trepes no koka apmetot apakš-

pusi ; apmetums nav vajadzīgs, ja trepes tiek ierīkotas

no cieta koka, piemēram no ozola, kāpieniem jābūt

no formulas 2a -f- b — 60 cm.

a) — kāpšļa augstums ne vairāk par 18 cm.

b) — plātums.

Tādu trepju pieejamais atsatums no katras telpu
vietas nedrīkst būt vairāk par 25 mtr.

§ 25. 2 stāvu koku mājās, kurās augšējā stāva

apdzīvojamais laukums ir lielāks par 100 m 2 saskaņā
ar § 24 jābūt vismaz divām trepēm, kuras var būt no

koka. Šādām trepēm jābūt vismaz 90 cm. platām ar

slīpumu nē vairāk par 45° un kāpšļiem pēc formulas

2a -f d = 60 cm.

a) — kāpšļa augstums ne vairāk par 20 cm,

b) — platums.

VII. Sanitārie noteikumi.

§ 26. Dzīvojamām un darba telpām, kur notiek

cilvēku ilgstoša uzturēšanās, jābūt vismaz 2,50 m aug-

stām, apgaismotām tieši no ārienes un viņu grīdai vis-

maz 30 cm virs pieguļošā zemes līmeņa.

§ 27. Uz katra gruntsgabala jāierīko aka, bet

pie diviem kaimiņa gruntsgabaliem pielaižama arī viena

kopīga aka, ja tā satur pietiekoši daudz ūdeņa un ērti

pieejama.

§ 28. Pilsētas valdei ir tiesība uz sava rēķina
izbūvēt, pārvietot un tīrīt ūdens novadus privāto grunts-

gabalu robežās, bez kā īpašnieks par to varētu prasīt

kādu atlīdzību.
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§ 29. No pilsētas valdes apzīmētos dabīgos ūdens

novadus nedrīkst izlietot netīrumu novadīšanai.

§ 30. Ir aizliegts bez pilsētas valdes piekrišanas

pārvietot jau pastāvošos no pilstas valdes apzīmētos
ūdens novadus.

§ 31. Pie pilsētas valdes apzīmētiem ūdensno-

vadiem drīkst apbūvēt gruntsgabalus ne tuvāk kā 1,5
m no tā malas, ja ūdens novads atrodās gruntsga-
bala robežās. Ja starp ūdens novadu un gruntsga-
balu atrodas teritorijas daļa, kura paredzēta zaļumu

joslai, tā nododama pierobežu gruntsgabalu turētāja

pagaidu bezmaksas lietoš nā, pie kam šī daļa uz

pilsētas valdes pieprasījumu atbrīvojama pilsētas val-

des noteiktā laikā bez sevišķas atlīdzības.

§ 32. Samazgas un netīrumus nedrīkst novadīt

uz ielu, nedz otru gruntsgabalu. Priekš tiem, kā arī

mēsliem jāierīko īpašas bedres.

§ 33. Mēslu, samazgu un netīrumu bedrēm un

brīvi stāvošām atejas vietām jābūt no ielas un kaimiņa
robežām vizmaz 4m, priekš virces un atejas vietām

jāierīko cietas bedres ar sienām un dibenu, kuri ne-

jaiž cauri šķidrumu, un cieši pieguļošu vāku un viņām
jābūt vismaz 10 m attālumā no akām.

§ 34 Atejas jāievieto katrā dzīvoklī, siltā telpā
un tām jābūt pieejamām no dzīvokļa koridora vai

priešnama. Atejas telpām jābūt gaišām ar attaisāmu

logu ārsienā, telpai 1 dzīvokļa vajadzībām jābūt vis-

maz 0,8 mtr. platai un 1 1,25 garai. Sēdekļa cauruma

noslēgšanai ietaisms vāks. Ja atejas vairāk stāvos pie-
slēgtas pie kopīgas stāvtrūbas, tad pēdējā jāpaceļ pāri

par jumtu ar vāļēju virsgalu. Atejas bedre jātaisa ar

ūdensdrošām sienam un dibenu un jānoslēdz no virsas

ar cieši pieguļošu vāku, kurš nelaiš cauri gāzes. Gāzu
novadišanai jāietaisa sevišķs, vērtikals stobrs, vislabāk

blakus ķēķa skurstenim. Stobram jābūt pietiekošas

šķērsgriezuma platības un tas izvedams pāri jumtam,

paceļot tā virsgalu augstāk par stāvtrūbas virsējo galu.

Kopējās trepju telpās un pagrabos atejas izbūvēt aiz-

liegts. No pārējām apdzīvotām telpām atejas nodalā-

mas ciešām sienām ar kaļķa vai cementa apmetumu.
So izsmejamo ateju bedru saturu nedrīkst ievadīt izle-

jamās vai mēslu bedrēs,dabīgās notekās un vaļējos
grāvjos.

§ 35. Kustoņu mitekļus nedrīkst celt būvlaidā

linijā.

§ 36. Kustoņu mitekļus var piebūvēt pie ap-

dzīvojamām telpām tikai dzīvokļu joslā, tādā gadījumā
starp dzīsojamām un kustoņiem nozīmētām telpām
jābūt neapdzīvotai telpai vai cieši celtai šķirošai sienai

bez ailēm.

§ 37. Katrs grunts gabals jāiežogo. Gruntsgabala
īpašniekam jāceļ un jāuztur tās žogas pusdaļas, kuras,

skatoties no pagalma uz kaimiņa robežu, atrodas pa
labai rokai.

§ 38. Gruntsgabala daļa starp būvlaidā līniju
un ielas malu nevar tikt abūvēta un nekādas ēkas

daļas nedrīkst uz tās atrasties, izņemot nelielus arichi-

tekturas izlaidumus 25. cm. dziļumā. Viņa nozīmēta

priekšdārzu ierīkošanai.
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39. Priekšdārzu žogiem gar ielām jābūt caurre-

dzamiem un viņu augstumu noteic pilsētas valde.

§ 40. Katra gruntsgabala īpašniekam uz ielas

gar gruntsgabala malu jāierīko un jāuztur kārtībā tro-

tuāri pēc pilsēta > valdes aizrādījumiem.

§ 41. Šo būvnoteikumn pārkāpējus sauks pie
atbildības uz soda likuma pamata.

§ 42. Šie būvnoteikumi nāk spēkā divu nedēļu
laikā .pēc viņu izsludināšanas «Valdības Vēstnesī".

Pilsētas valde.

(V. V 274. 25. g.)

Grāmatu plaukts.

Redakcijai piesūtīti žurnāli un grāmatas.
Latvijas Jaunatne X» 5 (19) atb. red. K. Egle.
„Dzelzsceļnieks" N° 23, — 1925. g. red. K. Upīts.
Le Sapeur — Pompier N° 193, 194 un 195. — 1925. g.
Valsts Darbinieku Balss N? 14 un 15. —1925. g. red. A. Restbergs
L'Europa Orientale X» 10 un 11 — 1925. g.
Sprigulis Nr. 1-12 1925. g
Przeglad Požorniczv JMs 18-24-1925 g.
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pasūtītājiem — Ls 4,80 par gadu,
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Sa\ starpīgās Kredītbiedrības
pie

Lailas ugunsdzēsēja biedrību un organizāciju Savienības
Rīga, L. Zirgu ielā JVS 3. Tālrunis M 81—90.

BILANCE
Aktiva; 30. novembrī 1925. g. Pasivā:

Kontu nosaukumi. ļ Kontu nosaukumi.
Suma

~
~ 1 f

Kases kts 789 30 Pamata kapitāls ....... 7400 —

Inventāra kts.
.

J
.

"

1976i58 Tekoši rēķini. .
/ 982123

Diskontētie vekseļi. 9706170 lestāšanās naudas 650 —

Tekoši izdevumi y:!} K
.
....

6553103 Aizdevumu rentes
.

/.
.

. .

115438 i
Pārejošo sumu kts. 'ŠMģ— Aizņēmums .. . . .

. .
1000

Noguldīts citās kredit iest.
. ; .

1000'—
~

: g|gs , 2Q-025„61 ļ —~ :/Jr':
; ■ 20.025^1

Savstarpigā Kredītbiedriba maksā par noguldījumiem B—lo°/o, uz tekoša rēķina B°/o un
izdara visas_ banku operācijas. Kredītbiedriba atvērta no pulkst. 10—3 dienā

Rīga, t decembrī 1925. g. Jauni biedri tiek uzņemti. Valde.
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